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är vi, hur underligt det än kan låta, 
mest böjda för att hålla med dem som 
påstår att det viktigaste, som skedde i 
samband med årets SM för cykelbilar, 
var det som publiken ej fick tillfälle se. 

Och ändå var denna sällsynt vackra 
brittsommarsöndag så händelserik och 
bjöd den ungdomliga och hörbart entu
siastiska åskådarskaran på så många 
goda prestationer både tekniskt och 
sportsligt sett. 

Aldrig tidigare par cykelbilisterna gått 
in med sådan frenesi för att köra för 
allt vad de var värda. Timmarna i de
pån innan startskottet skulle gå var 
minst sagt laddade, och det märktes att 
inte bara vandringspokalerna utan den 
svenska äran stod på spel. Spänningen 
inför mötet med finnarna var uppenbart 
den rätta stimulansen och oron för vad 
den kända amfibiecykelbilen skulle kunna 
ställa till var märkbar även bakom den 
skånska flegman. 

Nu hade våra finska gäster oturen 
att bli försenade under överresan (det 
hade tydligen varit bättre trampa själva 
över Bottenhavet!) och inte hinna fram 
till Östermalm förrän strax före star-
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ten, där de fick ställa upp utan att ha 
hunnit ge sina åk den nödvändiga över
synen. Hur tråkigt detta än var, tror 
vi emellertid inte att det blev avgörande 
för utgången. I den form som Exon
grabbarna ställde upp och på det sätt 
som de åkte hade ingenting kunnat be
röva dem mästartitlarna i år och vand
ringspriset för alltid. 

S:e SM blev avgörande för båda de 
ståtlirra priserna, som varit med att 
vandra sedan 1945. Tf A-pokalen stan
nade hos Al/9ns Davidsson, efter ännu 
en av dessa hårda men gentlemannastri
der med Josef Svedber.g, som publiken 
alltid vetat att uru>skatta. Vi gratule
rar segrarna och de gamla veteranerna 
och gläder oss alldeles särskilt åt att de 
vann sina triumfer samtidigt som de gav 
en så sevärd propaganda för cykelbil
sporten. 

Mindre iögonenfallande men därför 
inte mindre betydelsefulla var de många 
tecken på cykelbilismens nyrekrytering. 
Framförallt väntar vi oss mycket av 
ungdomarna från Älmhult, som vi är 
övertygade om kommer att märkas i 
tätstriderna redan vid nästa SM. 

Mc-bilparaden var ett annat glädje
ämne och de vagnar som där visades upp 
var en fröjd att se. På publikens in
tresse för de hembyggda vagnarna kun
de väl ingen missta sig, och under vän
tan på reaktionsmodellflyget tilltvang 
den sig ett löfte att närmare få stifta 
bekantskap med dem nere i depån, som 
nästan stormades på ett ögonblick. 

Hobbyn att själv bygga sina bilar 
kommer Teknik för Alla aldrig att slu
ta uppmuntra. Kan och vill en tekniskt 
kunnig och händig person gå i land med 
att tillverka ett åk, som t. ex. den ele
ganta gröna vagnen från Valbo eller 
den . likaledes gröna men mindre ström
linjeformade kärran, som kört sin byg
gare över 2500 mil (senast i sommar 
på en 1 200-milafärd genom Europa) så 
ska han få det utan att några onödiga 
hinder reses i hans väg. De intryck, 
som deltagarna i årets mc-bilparad med
delade ger oss anledning anta att besikt
ningsmännen börjar visa större för
ståelse för de hembyggda bilarna. 

Lansera nyheter och vara med bland 
de främsta i utvecklingen är den paroll, 
som Teknik för Alla alltid söker omsätta 
i praktisk tillämpning. I samband med 
cykelbilsmästerskapen har vi under åren 
passat på att slå ett slag för andra hob
bygrenar, vilket blivit av största bety
delse för dessa. Förutom mc-bilarna räc
ker det, ifall :vi nu erinrar om midgets 
och fjolårets lyckade reaktionsmodell-
flygning. . 

I år hade vi hoppats kunna S1;e det 
avancerade modellflyget ännu ett hand
tag och presentera några nyheter och 
tip-topsaker på området. Den som vill 
bryta väg måste alltid räkna med att 
röja undan hinder, men vi hade inte 
trott att vi skulle behöva räkna med att 
myndigheterna ej skulle tillåta vad de 
tillät i fjol. Men det var endast efter 
ett hårt arbete, som dessutom aldrig 
skulle krönts med framgång utan en 
synnerligen värdefull hjälp från Kungl. 
Luftfartsstyrelsen och från det statsun
derstödda modellflygets främste företrä
dare här i landet, ingenjör G. H . De
rantz, som vi denna gång i sista stund, 
närmare bestämt lördag middag, äntli
gen fick tillstånd till våra flygningar. 

Därigenom fick vi denna gång inte 
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tillfälle att i detalj trimma de känsliga 
reaktionsplanen på östermalms sandba
na. I avvaktan på beslutet kunde ingen 
träning ske, vilket tillsammans med att 
vi tvingades ge återbud till några lång
väga flygare, kom att bli oturligt. 

Karl Axel Jansson från Saab gjorde 
vad han kunde för att få sitt plan, med 
vilket han hela sommaren gång efter an
nan presterat ca 250 km/tim, att lyf
ta. Men startvaS1;gan var för tung, var
för publiken inte fick se den fantastiska 
tingesten annat än i ett sandmoln rusa 
runt på banan. 

Därigenom blev avslutningen inte den 
arrangörerna hoppats, men både vi och 
den sympatiske flygmekanikern kommer 
igen till ett annat år, och då ska allt gå 
lika bra som det nu gick för Stock
hölms-grabbarna Ridder och Söderberg, 
vilka svarade för den av publiken så 
uppskattade u-kontrollflygning\m. 

Ännu ett glädjeämne har vi sparat 
till sist. Publikens förnämliga hållning. 
Tåligt satt den kvar i det längsta, men 
då reaktionsförsöken slutligen måste 
uppges visade sig' publiken fullt sakkun
nig inför att sådana saker kan inträffa_ 
Men den ska få sin belöning nästa gång 
och för framtiden är ju tillståndet klart_ 

Det var den betydelsefulla framgång
en vi avsåg med våra inledande rader. 

O.E. 

Omslagsbilden 
visar Ejnar Petterssons robusta mCbil,' 
som under sommaren gjort en rund-
tur genom Europa, som omfattade bl. I 
a. Stockholm - Paris - Madrid -
Nizza - Florens - Milano - Ch a
monix - Geneve - Basel - Stock
holm. Motorn är en 350 cc DKW och 
de enda 'färdiga bildelar som ingdr i 
vagnen styranordningen från en Wil-
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Hos National Bureau of Standards, 
USA, pågår sedan ett år tillbaka In
tressanta experiment med en magne
tisk vätskekoppllng, som man väntar 
ska blI av stor betydelse för ' bilar, 
som reglerlngsorgan -vid servomoto
rer m. m. Konstruktionen är ännu 
så ny, så att några mera omfattan
de långtidsprov ännu ej bar kunnat 
utföras, men de erfarenheter som 
gjorts, tycks båda gott för framti
den. 

En elektromagnetisk vätskekoppling --
det låter onekligen rätt mystiskt. Men 

det är just vad man nyligen lyckats 
framställa i USA och att det inte är 
fråga om någon virrig uppfinnares fan
tastiska önskedröm framgår av det fak
tum, att det är själva den högst officiel
la National Bureau of Standards, som 
står bakom den märkliga nyheten. Eller 
kanske rättare sagt: upphovsmannen till 
den nya kopplingen är ingen mindre än 
Jacob Rabinow, chef för något som vi 
närmast skulle kunna kalla generalsta
bens tekniska laboratorium, ett labora
torium. som i tekniskt och vetenskapligt 
hänseende lyder under National Bureau 
of Standards. 

Det började med att Rabinow upp- - täckt, tillägger 
täckte att friktionskrafterna mellan pulvrets noppaQ;lilllmg 
fasta ytor och vissa flytande media kun- hela att glida så har 
de hållas under kontroll av på lämpligt dat in ytterst fin pulvriserat järn i olja, 
sätt arrangerade magnetiska fält. Den t. ex. vanlig maskinolja, och det är med 
upptäckten gjorde han under sysslandet den blandningen han fyller utrymmet 
med de ·elektronstyrda armarna i en av mella , skivorna. Han ,h r med and a 
de nu så aktuella räknemaskinerna, de I II i I ! I I I I 
matematiska robotarna, vilkas prestatio- I, · 
ner blir alltmer fantastiska ju mer ut- f 

vecklingen skrider framåt -- skrider är 
för övrigt inte rätta ordet i detta sam
manhang, man borde säga skenar. 

Den upptäckt Rabinow gjorde kan 
kortast beskrivas så: om mellanrummet 
mellan två magnetiserbara parallella 
ytor, som roterar oberoende av var
andra, fylls med ett fin pulvriserat mag
netiserbart ämne och det hela placeras 
i ett magnetiskt fält, så kommer det 
magnetiska pulvret att bromsa upp eller 
t. o. m. helt stanna upp skivornas rö
relse. Det förefaller ju ganska otrevligt 
detta, att skivorna från början gnider 
mot det fina metallpulvret -- hur ska 
väl dessa skivor se ut efter tillräckligt 
många varv? Men sedan Rabinow gjort 
den återgivna beskrivningen av sin upp-

på den ijvre bilden är två fly" 
tande magnetkopplingar inmon" 
terade på en bussmodel.l - den 
främre kopplIngen tjänar som 
broms. Bilden nederst t. v . visar 
en kopplIng, Inbyggd i en ex" 
perimentapparat, för att visa 
magnetiseringens styrka l en 
järnplåt 2 X 2 tum. Av bilden t. 
h. framgår denna styrka med 

stor åskådilghet. 



• 
ord skaffat sig- en magnetisk vätska. 
När så ett magnetiskt fält läggs genom 
systemet, attraherar järnkornen var
andra och blandningen blir - eller rät
tare sagt kan bli - "solidifierad", dvs. 
den övergår till fast form och låser de 
båda rörliga skivorna. Solidifieringsgra
den kan drivas mer eller mindre långt, 
varför skivornas rörelse kan regleras 
efter behag : bromsningen kan alltså 
variera från noll till full låsning. 

Hur en sådan koppling tar sig ut i 
verkligheten framgår av bilderna. Ge
nom att låta den övre skivan fungera 
som kärna i en trådspole uppstår det 
magnetiska fältet, då en ström sänds 
genom spolen. Det är mycket svåg ström, 
som behövs i detta fall, dess styrka va
rierar från några milliampere till 1 am
pere, då det gäller mindre kraftkrävan
de bromsningar, t. ex. för reglerings
mekanismen i en servo apparat. Gäller 
det att applicera denna koppling som 
broms t. ex. på en bil, stiger givetvis 
strömstyrkan något. Men i alla de fall, 
då kopplingen prövats, har den visat en 
egendomlighet: sambandet mellan ström
styrkan och magnetfältets vridnings
moment är lineär, vilket mycket förvå
nat såväl Rabinow som alla fysiker, som 
studerat kopplingen närmare. I alla 
andra magnetiska apparater är detta 
samband inte lineärt utan kvadratiskt. 
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Övre bilden visar de tvi'. små kopp
lingar, som inmonterats i bussmodel-
len . Diirunder det experiment, som led-
de Rablnow till konstruktionen av 
kopplingen: en magnet doppas i järn-
oljeblandnlngen. Den understa bilden 
i mitten visar en ' koppllngskonstruk-
tion med flera rotera,nde skivor, "mul

ti Ilie disc-type". 

Orsaken till denna egenhet hos vätske
kopplingen är ännu inte klarlagd - hit
tills har man bara tacksamt konstaterat 
att det är så, vilket ju medger en både 
enkel och kraftbesparande manövrering 
av kopplingen. _ 

Några ord om materialet i de första 
vätskekopplingarna förtydligar kon
struktionen. De återges med Rabinows 
egna ord, varför _ sålunda måtten är 
amerikanska. De magnetiserbara ski-
vorna är av 47-procentigt nickelstål. 
Den inre, dvs. mellersta skivan, som är 
den drivande, har en tjocklek av 0,062 
tum och en diameter om 3 tum. På var
dera sidan om denna skiva befinner sig 
ett 0,062 tum brett "gap", som är fyllt 
med järn-oljeblandningen. Spolen består 
av koppartråd nr 28, lindad i ung. 200 
varv. Dess sammanlagda motstånd är 15 
ohlJl. • 

Innan Rabinow byggde en koppling av 
detta material och med de angivna di
mensionerna, hade han gjort en lång 
serie försök för att utröna lämpli
gaste dimensioner, blandningsförhållan
det järn-olja m. m. Håns första försök 
g;ordes så, att han tog en liten 2-polig 
motor och ersatte armaturen med en 
cylindrisk rotor av järn. Därpå stoppa
de han ned hela apparaten i en bägare 
fylld med j ärn-oljeblandningen. Ström 
släpptes på och bromsnin~seffekten upp
mättes. Det befanns att denna var så 
stark, att det i första ögonblickerföre
föll som om lagren hade "beckat" sig 
eller rotoraxeln kroknat. En närmare 
undersökning visade att så inte var fal
let - det var det magnetiserade järn
pulvret som hade åstadkommit den 
kraftiga effekten. Detta förbluffande 
resultat var det, som föranledde Rabi
now att gå vidare för att komma fram 
till en rationell form för vätskekopp
lingen, en form, som han fann i arran
gemanget med de roterande skivorna. 

Naturligtvis kan den koppliJigskon
struktion, som framgår av bilderna, va
rieras på mångahanda sätt alltefter än
damålet. När det gäller kopplingar med 
mycket små dimensioner och där kraft-

~
' \ ~ ~\ \ beh:~: iln::d:: ::d::::' ~~8d::nf:::~:~ 
, ~~ \ laboratoriernodellen av den flytande mag

netkopplingen. T . h. en schematisk bild 
av kopplingens kon struktion. 
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aktigare att placera spolen utanför det 
övriga systemet. Magnetfältets kraftlin
jer överförs till järn-oljegapet via ett 
luftgap, vilket naturligtvis innebär en 
viss förlust av elektrisk energi, en för
lust som inte betyder något. eftersom ju 
förutsättningen är att det rör sig om 
ytterst små kraftbehov. 

Ett problem. som ägnats alldeles sär
skild uppmärksamhet är tätningen av 
järn-oljegapen. Det gäller inte blott att 
hindra oljan att läcka ut, en liten sådan 
oljeförlust skulle väl i och för sig inte 
betyda så mycket, men om järnkorn 
skulle följ a med olj an, kunde det ha 
svåra konsekvenser för lagren. För att 
förhindra en sådan eventualitet an
bringas ett "magnetlås" vid de ställen. 
där läckning kan ifrågakomma, t. ex. 
vid det ställe där axeln passerar genom 
gapet. Magnetlåset utgörs aven ring
formad permanentmagnet placerad så, 
att den uppfångar järnkornen, mep. lå
ter oljedropparna passera igenom - att 
hindra dem blir den vanliga tätningens 
uppgift. 

Ett annat problem, som emellertid 
medger många lösningar, är järn-olje
blandningens egen bromsande effekt på 
grund av oljans viskositet. Det är klart 
att denna effekt måste hållas så låg 
som möjligt. Dess storlek kan man få 
en uppfattning om genom ett försök, 
som Rabinow gjorde med en av sina 
kopplingar. När han körde apparaten i 
omagnetiserat tillstånd med en hastig
het av 1000 varv/ min., uppmättes en 
bromsning på grund av oljans viskositet 
av 0,017 kgm pr cm2 av bromsskivornas 
yta. Detta värde kan bringas ned 
högst avsevärt. t. ex. genom att öka ga
pets dimensioner, genom att använda en 
lättare olja. genom att minska propor
tionen mellan järn-olja etc. I regel är 
dock denna viskositetseffekt endast en 
liten bråkdel av den totala bromsnings
effekten. En följd av att oljans broms
ningseffekt är direkt proportionell mot 
hastigheten uttryckt i varv/ min. är vät
skekopplingens större användbarhet i 
automobiler, där ju bensinmotorns varv
tal är lågt. 

Man frågar sig naturligtvis huruvida 
inte nötningen av de roterande skivor
nas ytgr blir sto~, kanske rent av för
ödande - det är dock järnpulver som 
simmar omkring i oljan. På den frågan 
svarar Bureau of Standards: på alla de 
kopplingar vi under det senaste året pro
vat, har ingen som helst nötning kun- ' 
nat iakttas. Naturligtvis har vi inte 
kunnat göra några verkliga långtidsprov, 
eftersom saken ännu är så ny, så att 
vi kan inte helt avvisa tanken som 
orimlig. Men å andra sidan: den nöt
ning, som kan förekomma, måste vara 
obetvdlig, eftersom både järnkornen och 
de roterande ytorna är smorda av oljan 
och om någon nötning uppstår, så re
sulterar den i ett fint järndamm. som 
kommer att delta i järnkornens magne
tisering, dvs. det kan på sin höjd öka 
järnkoncentrationen i vätskan. En sak, 
som givetvis i hög grad försvårar upp
komsten av nötning, är gapens stor a 
vidd. 

Den kopplingsform, som skildrats här 

Kopplingens centrala d el med de rörliga ski
vorna. Den övre, avlyftade skivan är omgiven 

aven magnetspole, 

/ 
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i text och bild, visar grundprincipen i 
Rabinows verk. Kopplingen kan sedan 
varieras snart sagt i det oändliga, den 
kan byggas med flera gap, med spolen 
utanför eller innanför det egentliga sy
stemet osv. Man kan använda olika olje
kvaliteter så att kopplingen kan använ
das såväl i mycket höga som i mycket 
låga temperaturer, vilket gör den syn
nerligen användbar för militära ända
mål. En av huvudanvändningarna an
ser Bureau of Standards vara som kopp
ling och broms för automobiler. En' an
nan uppgift har den magnetiska vätske
kopplingen i en mångfald servoappara
ter. där den tjänstgör som regulator 
och slutligen bör heller inte glömmas, 
att den är alldeles särskilt lämpad för 
aptering- i elektromekaniska förstärka-
re. Och till allra sist bör kanske erinras 
om, att det i en del fall kan vara lämp
ligt att bygga sådana kopplingar med 
permanent magnetisering. Försöken på
går och man väntar sig många nyheter 
med den "magnetiska vätskan" som hu
vudingrediens. 

'\ 

Avion. dell första flyg
maskinen som kU1lde 

flyga av egen kraft. 

D en 14 oktober 1897 lyckades en fransk 
ingenjör element Ader flyga ca tre 

hundra meter med sitt ångdrivna flyg
plan Avion. Det liknade ett gigantisk 
flädermus och hade hopfällbara siden
vingar. Avståndet mellan vingspetsarna 
var bara femton meter. En ångmaskin 
på åttio hästkrafter drev tVå motrote:. 
rande propellrar, vilkas blad liknade 
stora gåsfjädrar. . 

Det hade tagit Ader fem år att byg
ga denna märkliga farkost - den förstå 
flygmaskin, som kunde flyga för egen 
kraft. Ader, som var major i franska 
väg- och vattenbyggnadskåren, hade 
sysslat med flygproblemet ända sedan 
1882. Då han år 1890 lyckades tillryg
galägga en sträcka på femtio meter med 
ett av honom konstruerat segelflygplan, 
fattade franska krigsministeriet intresse 
för hans arbete. Man började på den 
kanten redan välva hemliga planer att 
skaffa Frankrike en luftflotta ... 

Under åren 1891- 97 spenderade Ader 
på byggandet av Avion och omfattande 
experiment en halv miljon francs -
krigsministeriet betalade! Och på öv
ningsfältet i Versailles lät militärmyn
digheterna anlägga en stor flygplats åt 
Ader. 

Nu ville det sig emellertid inte bättre 
än att Avion landade rätt illa efter sin 
första flygtur den 14 okt. 1897. Ena 
vingen stötte mot marken och rampone
rades, flygplanet stjälpte och propell
rarna slogs sönder. Ader slapp dock 
från äventyret med blotta förskräckel
sen. 

Denna lilla olyckshändelse hade till 
r esultat, att krigsministeriet inte bara 
indrog Aders anslag- utan till och med 
berövade honom hans ritningar. Ader 
levde till 1925 och fick som utomstå
ende bevittna flygkonstens storslagna 
utveckling. 8., M-k. 
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r Under kriget fick tyskarna fram\ 
världens största pontonkran, som 
användes för att lyfta upp sänkta 
fartyg j de tyska hamnarna. En mo
dell i skala l: SO utställdes pli. S:t 
Eriksmässan och j denna krympta 
upplaga fick kranen pryda värt om
slag till nr 20. 

Här nedan presenterar vi en del 
uppgifter efter DEMAG Nachrichten 
om denna jätte, vid vars sida de fles
ta kyrktorn här j landet ter sig gan
ska obetydliga. 

Världens största pontonkran kom till 
mitt under brinnande krig och fick 

därför knappast någon större publicitet. 
Då den har en lyftkraft på 350 ton kun
de den upp till ytan lyfta fartyg av gan
ska hyggliga dimensioner, varefter de 
kunde förses med flytpontoner eller tas 
om hand på annat sätt. En serie av kra
nen byggdes men under krigets slutskede 
slogs de flesta exemplaren sönder och i 
dag finns enligt uppgift endast tre kvar. 

Här ska vi avstå från en fullständig 
beskrivning av kranen och endast lämna 
en del intressanta uppgifter. Kranen 
har en högsta höjd av 114 meter, dvs. 
betydligt högre än de flesta kyrktorn 
här i landet, och man får en god upp
fattning om kranens storlek genom att 
titta på teckningen nederst på sidan, där 
ett fyravåningshus ritats in i samma 
skala som kranen. Först då man place-

rar fem sådana hus ovanpå varandra 
kommer man upp till samma höjd som 
kranen. 

Sin största last, 350 ton, tar kranen 
på 34,5 m avstånd från kranens mitt. I 
samma ögonblick som kranarmen fälls 
ut minskar naturligtvis lyftförmågan 
men vid största arbets avståndet från 
kranens mitt, 64,5 m, lyfter den fortfa
rande 50 ton. 

Vid sidan av de båda stora lastkro
karna på 175 ton vardera, vilka sam
mankopplade ger den största lyftkraf
ten på 350 ton, finns det ett antal mind
re flyttbara lastkrokar placerade i de 
olika utliggarna. Så finns exempelvis i 
den översta utliggaren en krok för 10 
ton och två för 30 ton var innanför de 
bägge största lastkrokarna. Placering
en framgår f. Ö. av skissen nederst på 
sidan. 

Kranens rörliga del väger inte mindre 
än 2 100 ton och har "trätts" över det 
28 m höga pyramidformade stativet, som 
är fast förbundet med pontonen. I top
pen på stativet upptas den rörliga delens 
tyngd av ett koniskt axialrullager med 
en diameter på 2,5 m och en vikt av 
39 ton. 

Kranens manöverhus är i tre våning
ar med en golvyta i varje våning på 9X 
12,5 m och i den 6,5 m höga mittvå
nin<ten är de bägge 175 ton spelverken 
placerade. Deras svetsade trummor har 
en diameter av 3 m och en längd av 4 
m. Trots kranens jättedimensioner är 
manövreringen så enkel att den kan skö
tas med tillhjälp av endast två rattar. 

Själva pontonen är 62,5 m lång och 33 
meter bred och dess sida är 5,2 m hög. 

Kranen är utrustad med eget fram
drivningsmaskineri, som i lugnt vatten 
ger den en hastighet av 5,8 knop. Såväl 
detta som själva kranmaskineriet drivs 
elektriskt från ett kraftverk bestående 
av tre generatorer drivna av dieselmotor. 
Kraftverket som är placerat i pontonens 
mitt levererar 2400 kVA vid 850 V 
spänning. För instrument, belysning 
och andra ändamål finns det ytterligare 
ett dieselaggregat som levererar 225 
kVA. Detta nät, som matas av trans
formatorer, har en spänninj! av 220/ 
127 V. 

PontonKranens samlade vikt är 5 000 
ton. A v dessa är emellertid 1 350 ton 
barlast fördelad så att den fasta kran
motvikten under manöverhuset väger 
400 ton, den rörliga motvikten i utligga
ren 200 ton och slutligen den fasta bar
lasten i pontonen 750 ton. 



Det är inte omöjligt att fram
tidens lättviktare får toppventi
lad fyrtaktsmotor i stället för de 
nuvarande tvåtaktsmotorerna, 
säger författaren i nedanstående 
artikel om den nya NSU Fox. 

""\ 

Sedan krigsslutet har tyskarna fram
ställt en rad lättviktsmaskiner av oli

ka typ och märke, vilka emellertid alla 
har haft ett gemensamt, nämligen en 
motor av tvåtaktstyp. Endast en enda 
fabrik har gått in för en fyrtakts topp
ventilmotor på sin lilla 100-kubikare, 
vilken f. ö. är en så pass genomtänkt 
och intressant konstruktion att den stäl
ler alla sina "kolleger" i skuggan. Vi 
syftar på den nya NSU Fox. 

Fransmännen har efter kriget varit 
så gott som ensamma när det gällt serie
tillverkning av lättviktare med fyrtakts
motorer (italienarna har gjort fyrtakts 
smårnotorer. men som regel endast i 
små serier för racerbruk) . Den konven
tionella tvåtaktsmotorn har dominerat 
lättviktsproduktionen världen runt. De 
franska Terrot, Moto-Becane m. fl. har 
betraktats med största skepsis från 
världens motorcykelfolk, sedan de bör
jade montera motorer med ventiler i 
sina _ småmaskiner. Men skrattar bäst 
som skrattar sist! Är det inte bevis nog 
att dessa båda märken var på rätt väg 

när nu en av världens största och se
dan årtionden tillbaka ledande motor
cykelfabriker går in för en likaledes 
"fyrtaktad" motor? NSU-fabriken i 
N eckarsulm bruKar minsann inte släp
pa ifrån sig några hastverk och at1; 
döma av de många finesserna på deras 
okonventionella Fox-modell är det lika 
litet slump att maskinen fått fyrtakts
motor som att den försetts med tele
skopliknande framfjädring och fjädrat 
bakhjul. 

Det är inte omöjligt att framtidens 
lättviktare får toppventilad fyrtaktsmo
tor i stället för de tvåtaktsmotorer, som 
nu helt behärskar marknaden. Närmaste 
skäl: "Fyrtaktaren" lämnar högre effekt 
samtidigt som den har en betydligt 
gynnsammare bränsleförbrukning (inte 
minst viktigt i dessa tider!). För två
taktarens enkelhet i konstruktion får 
lättviktsåkaren betala ett dyrt pris: 
lägre effekt än en lika stor fyrtaktare 
och samtidigt avsevärt sämre bränsle
ekonomi. 

Om det pekar hän mot fyrtaktsmotor 
på lättviktsmotorcyklar, så pekar det i 
lika grad hän mot lättviktare av den 
typ, som representeras av NSU Fox. Ett -

Nedan: Enkelheten parad med gedigenhet 
och okonventionella detaljer är utmärkan
,le för nya NSU-FOX, som här ses i rönt-
gentecknlng. T. v. en bild av några in
tressanta detaljer. Siffrorna anger 1) 
. Toppventuad fyrtaktsmotor; 2) Kraftigt 
lagrad vevstake och balansparti; 8) Enk
laste smörjsystem utan oljepump; 4) 
Kraftöverföring trån motor till växellåda 
medelst kraftiga, snedskurna kugghjul; 
5) Treväxlad låda med fotväxel; 6) Bak
hjulstjädrIng av svängarmstyp; 7) Swing
sadel; 8) Låsbar verktygslåda. 

mImmum av ram, enkelt smörjsystem 
utan oljepump, bakhjulsfjädring, tele
skopisk framgaffel, kapslad motor i 
block med växellådan och fotväxel - se 
där några av de kännetecken som NSU 
Fox ståtar med och som, om vi inte 
misstar oss alltför mycket, kommer att 
återfinnas på de flesta lättviktare inom 
en nära framtid. 

Fox-motorn bromsar inte mindre än 
sex hästkrafter, vilket betyder en liter
effekt av dryga sextio hk, medan ytterst 
få tvåtaktslättviktare kan ståta med 
mer än 40 hk. Och vilken liten tvåtakts
lättviktare kan köras tio mil på 1,7 
liter? På en svensk månadsranson kan 
man ju faktiskt köra inemot hundrata
let mil om man använder en Fox. Topp
hastigheten är 85 km/ tim, medan yt
terst få tvåtaktare (med, väl att mär
ka, 25 cc större slagvolym än Fox) tor
de göra mer än 70 il. 75 km/tim. Men 
så varvar också NSU-motorn 6500 r/m, 
vilket låter ganska fantastiskt. Ändå 
blir kolvhastigheten inte större än 10,8 
m/sek.; vilket lämpligen bör jämföras 
med samma siffra för en normal 500-
kubik are, vilken mera sällan torde lig
ga under 15 m/ sek. Så det torde inte fin
nas större risk att man ska lyckas plå
ga ihjäl Fox-motorn under verklig hård
körning. NSU-fabrikens 15 provmaski
ner har sedan hösten 1948 tillryggalagt 
sammanlagt 300 000 km under svårast 
tänkbara belastning och befinner sig 
ändå fortfarande i prima skick. Det rör 
sig i alla fall om åtskilliga varv om 
jordklotet ... 

Körning med Fox ska vara extremt 
bekväm. Det svarar den mjuka sving
sadeln och de på svängarmsprincipen 
utarbetade ' fram- och bakfjädringarna 
för. Vägegenskaperna är ypperliga, vil
ket en hjulbas på 1 200 mm i någon 
mån skvallrar om. Ente. 
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• TfA:s medarbetare och expert • 

. 

på radiostyrda modellflygplan ha
de turen besöka London medan 
årets The Model Engineer Exhi
bition pågick för fullt. En lika 
lärorik som imponerande upple-
velse! 

' ••............................................. ~ 
Utställningen var den 24:e i ordning-

en och den yttre ramen densamma 
som med åren blivit tradition och som 
Tf A :s läsare känner till från fjolårets 
svenska modellbyggarbesök. Uppvisning
arna på modellbana fascinerade och de 
två radiostyrda jeeparnas förbluffande 
konststycken på arenan var högst sen
sationella. 

Intresset för radiostyrning är t ydli
gen starkt stigande i England. Inte mind
re än ,två bilar, ett flygplan och en båt
modell visades upp på utställningen. 
(Under den stora årliga brittiska natio
naltävlingen deltog ett 40-tal radiostyr
da modellflygplan, vilket allt har åstad
kommits under det gångna året.) Den 
ena av de radiostyr da jeeparna var av 
amfibietyp. För manövreringen används 
12 kontroller. Mottagaren har 13 st. rör 
och arbetar på 465 Mp/ s med femkanals 
modulationssystem, vilket ger kontroll på 
såväl styrning som motor och hastighet. 
Styrningen är dessutom strängt propor
tionell mot rattrörelsen på sändaren. 
Dessutom är bilen kontrollerad medelst 
två hastigheter framåt och en bakåt. 

I mitts palten: Vy av IItordklubben s 00-
snläggning (obs . treriilssy s t em et) samt 
e n 7,5 cc modell av engel s k "halvpanna.". 
N edan: En sv uts t lillningen s modellbåtar 
fotograferad vid K ensing ton Gardens , och 
L'ings t t. h. d en radiosty rda amfibiej ee
pen. U nder aluminiumlådan döljer sig de 
13 radiorö ren . Liingst t . v. styrnings
maskineriet . 
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F örutom detta finns kontroller även för 
roder och propeller vid gång- i vattnet. 
Alla manövreringsorgan drivs av elek
triska motorer liksom även själva bilen. 
Ägaren gav en fantastisk uppvisning 
med denna bil. BL a. visades någontihg, 
som kunde kallas radiostyrd bowling, 
där bilen alldeles ensam på planen kör
de omkull käglor, som det mest idealiska 
bowlingklot. Dessutom visades en ny 
form av slalomåkning med samma käg
lor som portar! Den uppvisningen bör 
ha gjort mer propaganda för radiokon
trollen än alla Englands facktidningar 

tillsammans. Den andra av utställning
ens r.adiostyrda modellbilar var inte så 
komplicerad tilI sin byggnad. Det var en 
kopia aven vanlig landjeep med kon
troller endast för styrningen. Ä ven här 
var en rad elektriska småmotorer in
stallerade. 

En radiostyrd modell aven engelsk 
motortorpedbåt utgjorde ytterligare en 
av attraktionerna. Längden var omkring . 
1,5 m. och den var fullt skalenlig till det 
yttre. Den var försedd med ett flertal 
kontroller, men blev tyvärr aldrig de
monstrerad. 

Endast ett av Englands många radio
styrda modellplan visades. Det var en 
relativt liten modell med blott 1,5 m. 
sp. v. Den var försedd med en 5 cc die
sel och utrustad endast med sidoroder
kontroll . Ett radiostyrt modellplan kan 
ju inte utrustas med en mängd kontrol
ler av vikts- och utrymmesskäl. Det är 
därför aktningsvärt, att engelsmännen 
lyckats med en så liten modell. Att de 
med endast ett roder kunnat utföra 
avancerad flygning förringar på intet 
sätt prestationen. Man säljer numera 
hela aggregat för radiostyrning i Eng
land. Priset är ca 300 svenska kronor 
och aggregatet kontrollerar endast ett 
roder. 

(Den anläggning som Tf A kommer 
att beskriva omfattar två roderkontrol
ler och kommer inte att kosta mer än 

(Forts. på sid. 24.) 



HEMBYGGT LYXÅK 
Att själva bygga sin 

bil är en sak som 
lockar på många 
håll. Det veritabla 
lyxåk vi presenterar 
här har en ameri
kansk ingenj ör till 
konstruktör och byg
gare. I jämförelse 
med det bleknar det 
mesta våra "hem
slöjdare" fått fram 
Men så har det också kostat konstruktö
ren nästan all fritid under 2l,2 år och 
inte mindre än 10 000 dollars, dvs. över 
50 000 svenska kronor i kontanter. 

Som framgår av bilden är bilen ex
tremt strömlinjeformad. Längden är 
5,35 m och hjulbasen 3 m. Vikten är 
1 040 kg. Karossens bakre del kan lyf
tas hydrauliskt och under denna finner 
man en Buick motor (alldeles bakom fö
rarsätet), bensintanken (mellan hjulen) 
och reservhjul medan bagageutrymmet 
ligger under främre huven. 

Som sagt, det är ett lyxåk. men för 
den summan bör det ju också vara möj
ligt att få fram en verklig kvalitetspro
dukt. Någon risk för att de svenska mc
bilbyggarna skulle följa exemplet finns 
knappast. 

Brabazons första 
provtur 

Vid det brittiska jätteplanet Brabazon 
l:s första provtur den 4 september 

använde man sig av inte mindre än tu
sentalet automatiskt registrerande in
strument (därutav flera fotografiska) 
för att få alla tänkbara fakta om pla
nets upptränande i luften. hur dess kon
troller, motorer, propellrar och annan 
utrustning arbetade. 

Då planet lättade från Filton-f1yg
platsen nära Bristol hade det en brutto
vikt på 95 250 kg och bränsleförrådet 
var 18 200 liter. Den sammanlagda 
bränslekapaciteten är 62000 liter. Start
sträckan var inte längre än 460-640 
meter och starthastigheten omkring 145 
km/tim. Under sin 27 minuters provtur 
hade Brabazon en marschhastighet av 
omkring 260 km/tim och det flöl!' på en 
höjd av l 050-1 2QO meter. Inflygnings
hastigheten var 185 km/ tim ·och hastig
heten vid själva lanrlningen 148 km/tim. 

Piloten, A. J. Pegg, förklarade efter 
flygningen att planet "uppträdde som 
vi väntade att det skulle uppträda ... 
det förekom inget oväntat alls under 
flygningen". 

Det hypereleganta hemslöjdsåket för 50 000 kr. 

Nya reaktionsmotorer 
Rapporter om nya reaktionsmotorer 

kommer just nu från olika håll. I 
Stockholm utställs för första gången en 
svenskbyggd reaktionsmotor. Från USA 
rapporteras att både General Electric 
och Westinghouse arbetar på nya mo
deller, vilka påstås få en statisk drag
kraft på drygt 4 500 kg. Samtidig-t med
delas att den statliga flygplans- och 
flygmotorfabriken i Argentina inom kort 
kommer att starta en licenstillverkning 
av Rolls Royces Derwent V. 

Hypersnabbt mål
följningsplan 
Den amerikanska flottan har beställt 

ett imtal Martin KDM-l ultrasnabba 
målfö!.iningsplan för att öva flottans 
luftvärnspersonal i strid mot de snab
baste jaktplanen. 
Det nya planet är 
en förbättrad ver
sion av Martin 
Gorgon TV. rlf't 
med reaktionsrör 
drivna pilotlö~a 
provplanet. KDM-
1 kommer att kon
trolleras med ra
dio sedan det star
tats från ett annat 
plan och landning
en kommer att ske 
med ep automa
tiskt verkande fall
skärm. 

MRTtln KDM-l. dpn 
amprlkanMka "ott"ns 
hypersDRhha målfölj-

nlngsplan. 

* TITAN ÄR EN METALL SOM 
man enligt Mechanical Engineering vän
tar kommer att spela en betydande .roU .i 
framtiden, om man endast kan lösa pro
blemet att få fram ren titan till ett an
ständigt pris. Svårigheten ligger i att 
finna en enkel metod att framställa ren 
titan utan föroreningar från malmen. 
Titan har ungefär samma styrka och 
korrosionsbeständighet i luft som järnet 
medan dess specifika vikt ligger unge
fär mitt mellan järnets och aluminiets. 
Dess förhållande styrka/vikt är gynn
sammare än' för någon annan metall 
inom samma användningsområde. Spe
ciellt väntar man att titan kommer att 
få stor användning inom flygindustrin 
och marinen och att dess betydelse vid 
'framställning av legeringar ska öka. 

* TELEVISIONSNÄTET I USA 
växer snabbt. I början av detta år för
enades, enligt Radio News, österns och ' 
Mellanvästers televisionsnät, varigenom 
nätet kom att omfatta 5 600 km - dels 
telefonkabel och dels radiolänksystem -
och sammanbinder 13 större städer. Man 
väntar att linjenätet under de närmaste 
tva aren ska tredubblas och ytterligare 
21 städer inkopplas. 

* ELEKTROPLASTER VILL KEMI
kaliefacket döpa en ny kategori material 
som dykt upp på marknaden. Det är 
plaster med· en elektrisk ledningsförmå
ga, som kan variera mellan vattnets och 
det metalliska kvicksilvrets. De kan 
framställas ogenomskinliga. helt genom
skinliga och lätt färgade. Hög ledande 
förmåga har i detta fall icke uppnåtts 
på bekostnad av mekaniska egenskaper 
eller täthet utan det är endast de elek
triska och termiska egenskaperna som 
skiljer dessa plaster från de vanliga ty_o 
perna. De ställer sig emellertid ännu så 
pass dyra att de endast kan användas 
för alldeles speciella ändamål. 
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Vandringsprisens Rlutlilta ligare o"h deras segeråk. Till vllnster Alfons Davidsson, Älmhult. som änt
ligen efter en lånltdragen kamp ' med JORet Svedberg kunde hemföra vandringspriset lenmansklassen 
tör alltid. T. h. elegantprna från Landskrona, Alv Erlk".on och G .. rt ~[,\rt"ns8on, som nu tog vand
ringspriset efte r tre raka segrar. - En lycklig prlstagargrupp. Från vänster Berit Gummesson, Åke 
Kvick, Erik Eriksson, Alv Eriksson och Gert i\fårtensson från Landskrona, Alfons Davidsson, Älmhult, 

och Josef Svedberg, Stockholm. 

Sydsvenskarna dominerade SM 
r Å k" t k f" rets svens a mas ers ap or cy-

kelbilar resulterade i sydsvensk 
seger och bägge de pampiga vand
ringsprisen slutade för alltid sin 
vandring och hamnade i respektive 
Älmhult och Landskrona. Tävling
arna som gick den 25 september 
på östermalms idrottsplats i 
Stockholm håller på att utveckla 
~ig till något som skulle kunna kal-

\...las Modell- och hobbysportens dag. ) 

C1ällan har en tävling mötts av så myc-
ket motigheter innan den kom i gång 

som denna. Först ville polisen stoppa 
reaktionsdrivna modellflygplanet - fjol
årets stora sensation vid dessa tävling
ar - och först på lördag middag var 
tillståndet klart! Ungefär samtidigt 
fick en av storfavoriterna, Alfons Da
vidsson, sin kärra kvaddad under trä
ningskörning på Östermalms idrotts-

. plats. Den blev färdig först sekunderna 
före 'första starten på söndagen och då 
på bekostnad aven klubbkamrats kärra, 
vilken fick offra ett par delar, vilket 
medförde att denne unge pojke fick åka 
till Stockholm utan att någonsin få till-
fälle att tävla. , 

Besvärligheterna skulle emellertid 
fortsätta: Finlands-båten med de finska 
deltagarna ombord fastnade i tjoc!<a ~ i 
den svenska skärgården och kom till 
Stockholm först vid halvtolvtiden med 
resultat att finnarna icke hann få sina 
vagnar i sådant skick att de kunde göra 
sig själva rättvisa vid tävlingarna. 

Trots allt kunde emellertid tävlingar
na köra igång endast 15 minuter förse
nade med engelska milen för tvåmans
vagnar. Redan här började den stora 
attacken mot vandringsprisen. Gert 
Mårtensson och Alv Eriksson från 
Landskrona trampade elegant från sina 
medtävlare och var egentligen aldrig 
hotade. Redan på första varvet föll 
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stockholmsparet Winblad- Cederqvist 
bort på grund av kedjekrångel och den 
finska amfibien fick besvär med sin 
drivanordning men fortsatte envist trots 
att den måste stanna en gång på varje 
varv för justering. De enda som hade 
någon möjlighet att bjuda strid var det 
andra landskronaparet ; Erik Eriksson 
och Berit Gumesson - en av de få kvin
nor som ställt upp i dessa tävlingar. 

Omedelbart efter detta lopp fick pub
liken en första glimt av paraden hem
bvggda bilar. som i år bestod av Åke 
Lindebergs, Gistad. tvåsitsiga scooter, 
Tf A-vagnen, E jnar Petterssons, Stock
holm, vid det här laget ganska berömda 
vagn, som redan gjort över 2500 mil 
(därav 1 200 på en rundtur i Europa, 
som utsträcktes ända till Madrid), Sten 
Svenssons. Vellinge, fartåk med de bäg
ge sittplatserna bakom varandra, Gösta 
Mollbergs, Örebro, eleganta skapelse, 
Bengt Pierrous och Åke Dahlunds lilla 
läckra skapelse, vilken blev publikens 

Llvliltt l depån . Sten 
Sven8~on. Vf"lllng-e, 
får in~trnktioner in
nan han ska. demon
str .. r a sitt fartåk för 
puhliken. I hakgrun
den t. v. Åke Llnc\e
berit. Gistad. med 
Sveriges enda tvåsit-

sIga scooter. 

speciella favorit, och slutligen nestorn 
bland mc-bilarna: L. Axelssons, Åkers 
styckebruk, driftsäkra vagn som inregi
strerades redan 1945 och nu varit med 
på tre parader i Stockholm utan att man 
kunnat se att den blivit sliten under åren 
- tydligen ett gott bygge redan från 
början. 

Vad avancerad kontrollflygning är de
monstrerades sedan av Sven Olov Rid
der, Gunnar Söderberg och deras kam
rater. Det blev här klart att denna form 
av modellflygning har alla utsikter att 
bli en god publiksak även utanför de 
egentliga modellflygarnas led. Intresset 
var på helspänn och applåderna kom 
villigt, vid ett par tillfällen spontant un
der pågående flygning. Konstflygarna 
på planen värvade säkerligen åtskilliga 
nya anhängare för denna vackra modell
sport och hade reaktionsaggregatet och 

, det radiokontrollerade flygplanet lyckats 
lika gott hade dagen kunnat bli en verk
ligt stor framgång för modellflyget. 



Därmed var det emellertid klart för 
kamp om det andra stora vandringspri
set. Både Josef Svedberg och Alfons 
Davids,son hade möjlighet att för alltid 
hemföra priset i enmansklassen. Det 
visade sig också mycket snart att stri
den skulle stå mellan dessa två och som 
så många gånger förr ledde Svedberg 
under större delen av loppet för att på 
sista varvet få se sig passerad. Tydligt 
är emellertid att det nu börjar komma 
fram unga pojkar, som inom en inte 
allt för avlägsen framtid kan göra de 
bägge "gamlingarna" rangen stridig -
både Blom från Älmhult och Kvick från 
Landskrona visade att de är ämnen till 
kommande mästare. 

Huvudloppet är dock trots allt den 
svenska milen, där samtliga vagnar -
både enmans- och tvåmansvagnar -
startar samtidigt. I år kördes detta 
lopp med fyra inledningsvarv inne på 
idrottsplatsen, varefter ekipagen för
svann ut på en tur runt Laduviken 
för att avsluta det hela med fyra varv 
på banan igen. Det blev i detta fall hög 
fart och hård strid redan från början. 
Efter de fyra varven inne på banan låg 
fältet fortfarande mycket väl samlat 
med de två tvåmansvagnarna från 
Landskrona i täten och med Svedberg 
och Danielsson strax efter ledande en
mansvagnarna. N ågon verklig spräng-
ning blev det inte förrän i de kraftiga 
backarna borta vid Fiskartorpet. där 
tvåmansvagnarna gjorde ett verkligt 

T. v. mc-bilpara,lens 
utan konkurrens ele
gantaste åk. Bengt 
Pierrou och Åke 
Dahlund fr;'n Södra 
Vaj bo JlOBerar tIll
sammans med sin 
ullpmUrksammade bil 
och ytterllJtare en 

8könhet. 

En tl<lIg hil<l frim 
tiivling-en om m!istcr
skapet på en 8vensk 
mil. Exon-poJkarna8 
tvumnnskiirror leder 
med Erik~.on-Kvlck 
narmast kameran o('h 
det blivande ... grar
paret .Mllrtenluwn
Eriksson omC'dt"lhart 
efter. )i.ven enman8-
vagnarna har motsatt 
position mot l mål 
me,l Svedherg frUmst 
och Davids.on l köl-

vattnet. 

ryck varvid Alfons Davidsson lyckades 
kroka på. Det enda som nu skulle kun
na hindra Landskrona-paret Gert Mår
tensson-Alv Eriksson från att ta två-

Funktionärerna har sökt skydd bakom nätet 
. l viintan på reaktionsplanets start. 

manspokalen och Davidsson från att ta 
enmanspokalen skulle ha varit ett total
haveri. 

Favoriternas åk höll emellertid och 
när de svängde in på idrottsplatsen kun
de de uppvisningstrampa sina varv och 
trots detta få synnerligen goda tider. I 
stället råkade ekipaget Erik Eriksson
Åke Kvick ut för kedjekrångel under 

Starten på en enJtel.k 
mil, tv~",mansvnJ:nar. 
de bägJte exoneklpa
gen på flyglarna och 
främst I mitten 
stockholmspar .. t Har
ry Wlnhlad-Kurt 
Cederqvist oeh hak
om d .. m d .. n finska 

amfibievagnen. 

varven inne på idrottsplatsen. De gjor
de emellertid en snabbreparation och kun
de gå i mål på en förhållandevis hygg
lig tid trots allt. I enmansklassen blev 
det naturligtvis Svedberg som kom när
mast Davidsson - Svedberg har trots 
sina 38 år varit den som sett till att Da
vidsson aldrig kunnat känna sig säker 
på segern förrän han passerat mållin
jen. 

Därmed var själva SM för cykelbilar 
klart men enligt planerna skulle det nu 
bli demonstration av ett reaktionsdrivet 
modellflygplan och en radiostyrd segel
rnodelI. Tyvärr krånglade det hela och 
publiken var knappast entusiastisk in
för det som bjöds. Det var den däremot 
sedan mc-bil paraden , kom tillbaka och 
några av publiken fick tillfälle till prov
turer med de hem byggda bilarna runt 
östermalms idrottsplats. 

Inte mindre entusiastiska var de ung
domar som efter de egentliga tävling
arnas slut fick tillfälle att provtrampa 
i lika cykel bilar. Här lockade kanske 
framförallt finnarnas amfibievagn och 
det var nästan omöjligt att få låsa in 
den på kvällen. Det är uppenbart att 
det .finns ett mycket stort intresse för 
cykelbilar och Svedberg för sin del be
klagade att det inte fanns tid för att 
låta alla som så önskade få en provtur. 
Men detta kanske kan ordnas till ett an
nat år. 

Uppenbart är emellertid att publiken 
på dessa tävlingar har ett verkligt ak
tivt intresse för de konstruktioner av 
olika slal!' som här visas upp och därför 
vill närmare bekanta sig med dem för 
att senare själv försöka skapa något 
liknande. 

RESULTAT: 

En en.qelsk mil, enmansva,qnar: 
1) Alfons Davidsson, Älmhult (svensk 

mästare), 2.36,9; 2) Josef Svedberg, 
Stockholm, 2.40,8; 3) Åke Kvick, Lands
krona, 2.55,2; 4) Alf Blom, Älmhult, 
2.58,8. 

En engelsk mil: tvåmansvagnar : 
,1) Gert Mårtensson-Alv Eriksson, 

Landskrona (svenska mästare), 2.30,5; 
(Forts. på sid. 20.) 
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Automatisk manövrering 
av radioapparaten 

~"""""""""""''-~ ~ NedanståeBde konstruktion. ger OMS ~ 
~ anledning att än en gång pap .. ka att S 
~ alla konstruktioner på det el .. ktrlska S 
~ området fall e r under specialheRtämmel- S 
~ 8er. BI. a. gäller att Icke kontrollerade S 
~ apparater endast får användas av byg- S 
~ garen själv och 80m laboratorleapp .. - S 
~ rate r. Någon försäljning av Icke 8- S 
~ miirkt .. konstruktioner tål' under Inga S 
~ förhållanden ske. Dessutom kan elverk S 
~ och f{;rsiikrinC'sbolag föreskrIva 8pe- ~ 

S clalbestllmmelser. S S Detta bur .;;rskllt Iakttas beträffan- S S de d et andra aJternatlvet, 80m arbetar S S på niit8piinning och som författaren S 
~ f:.;ä~st presenterar 80m e~. intressant S S l"s nmg av problem et. 8jalv r ekom- S S menderar han emellertid det första al- S 
S ternath'et tör utförande. ~ 

~""""""""""""~ 

Hur ofta händer det inte att man går 
miste om någon punkt i radioprogram

met bara därför att man glömmer att 
"slå till" i tid. Man kan inte helt lita 
på minnet och följden kan bli ett onö
digt vredesutbrott. Onödigt, därför att 
det ganska lätt går att avhjälpa saken. 
Med ett automatiskt "minne" behöver 
inte ens den mest tankspridde herre gå 

- miste om sitt favoritprogram. Lägger 
man sedan till den förmånen att få vak
na, och kanske även somna, till musik, 
inses säkerligen fördelen aven automa
tisering framför den manuella manöv
reringen. 

Det skulle innebära flera fördelar att 

kunna in- och urkoppla radioapparaten 
från t. ex. sängkammaren och köket. 
Utan tvivel är. det bekvämt att genom 
att bara trycka på en knapp kunna 
stänga av radioapparaten på kvällen, 
i stället för att traska upp när man lig
ger och har det som skönast och väl h~r 
fått upp sängvärmen. Samma sak bhr 
aktuell på morgnarna för de lyckliga 
människor, som har möjlighet att ligga 
och dåsa: nog skulle det vara skönt att 
fåt höra litet glad musik endast genom 
att trycka på knappen på nattduksbor
det. 

För att slå två flugor i en smäll har 
jag tagit mig för att konstruera en ap
parat, som uppfyller följande ford
ringar: 
1. Apparaten manövreras med en slags 

svagströmsimpuls både för till- och 
frånslag. 

2. Den manövreras både manuellt och 
automatiskt. 

3. Ev. befintliga extrahögtalar-Iedningar 
samt jord kan användas som impuls
Iedare. (Ena branschen av högtalar
ledningen och jord.) 

4. Enkel tryckknapp med en slutning 
är tillräcklig som impulssändande 
organ. 

5. Det automatiska impulsorganet kan 
vad beträffar anslutningen betraktas 
som ett manuellt. 

6. Inställning vid ett tillfälle av 12 

Data för de tre reläernas relärullar. 

Rl 
R2 
R3 

I 

,....,~v 

L 

Motst. 
2500 
1000 
1000 

varv 
27000 
20000 
20000 

tråd diammm 
0,11 
0,14 
0,14 

manöverspänning 
24 V 

{ 
Ev. nå~ot trö~er
kande vid tillslag. 9 V 

9V 

~-~:"""-47.--1----t--- ~\ 
l! 

~------~~r=====~Ks 
r 
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T. v. Fig. 1. 
± A y tnrtl»tt~ri 
RI Til1,l"g~r"1i1 
R2 Tll1,I"J!,lllIpl1l~rpl~ 
Ra F'·r~ II" I "J!~illlpulsre lä 
L LikriktA rp 
1\1 ~1f)t8tAltd. 

timmars radioprogram är möjlig, 
ingen omställning efter ett programs 
slut är nödvändig- för appar~tens 
fortsatta funktion. Den arbetar hel
automatiskt, slår till och bryter på 
inställda tider. 

7. Hela apparaten är byggd som en till
sats. varför inga ändringar av radio
apparaten hehöver vidtas. 

8. Strömåtgången är ringa. dvs. den är 
biJJig i drift. 

Konstruktivt sett beRtår ti11sat~appa
raten i stort av tre reläer: Rl. R2 och 
R3 (se fig. 1) med tillhörande kontakt
fiädergrupper, en likriktare L och ett 
motstånd M. Reläerna är av Telegraf
verkets modell eller liknande. De är 
egentligen avsedda att arbeta på 24 V 
spänning. men på I!"rund av det ringa 
antalet kontaktfiädrar och med speciell 
justering kan reläerna R2 och R3 man
övreras med 9 V spänning. J tabellen 
nederst på sidan lämnas data för relä
rullarna för de tre reläerna. 

Kontaktf.iädergrupperna är av föl
jande beskaffenhet och har följande 
funktioner. 

Kl Slutning 
K3 wolframkontakt 

K2 Slutning K4 
K5 silverkontakt 

K6 Brytnin,g 
K8 silverkontakt 

K7 Slutning 
K9 silverkontakt 

Det framgår av fig. 2 hur ett relä 
(R2) är uppbyggt. 

L är en helvågslikriktare för max. 
30 V. Endast en obetydlig ström kom
mer att gå genom likriktaren. 

Motståndet i M måste beräknas efter 
befintlig nätspänning, dvs. anpassning 
måste ske gentemot motståndet i relä
rullen på Rl, så att reläet får en mat
ningsspänning på ca 24 V. Beräkning
en kan approximativt ske enligt nedan
stående formel 

V-24 M 
24 = 2 500 

där V = nätspänningen i volt 
M = motståndet i SJ 

T slutligen är en tryckknapp med en 
slutning. 

Finns likström bortfaller givetvis lik
riktaren. 

Låt oss nu följa kopplingsförloppet, 
då det gäller att inkoppla radioappara
ten. Före manövern ser apparaten sche
matiskt ut som framgår av fig. 1, dvs. 

g:: ;-jJ .-

~ $R, 
/~ Kel 

//. q!4 
Fig·3. 

, 



alla reläerna är i sina vilolägen. Då 
knappen T trycks, sluts emellertid en 
strömbana för relä R2, ty från plus på 
knappen går strömmen via K4 och K8 
till minus på relärullen. R2 kommer nu 
att attrahera och därvid påverka sina 
kontaktfjädrar, så att Rl får ström på 
följande sätt: från pol l (nätsidan) sluts 
strömbanan över K5 genom likriktaren 
L och motståndet M till pol 2. Härvid 
attraherar Rl och inkopplar radioappa
raten över sina wolframkontakter Kl 

. och K3 samt tar s. k. självbindning över 
egen kontakt K2, dvs. gör sig oberoende 
av strömkretsen över K5 och ligger att
raherat även om R2 . faller. 

Det ovan skildrade händelseförloppet 
försiggår under bråkdelen aven sekund. 
Så snart knappen T släpps faller R2, 
men Rl står fortfarande attraherat och 
förblir i detta läge så länge radioappa
raten är tillslagen. Tillståndet är sche
matiskt visat i fig. 3. 

Då apparaten ska urkopplas trycker 
man ånyo på knappen T, varvid R3 den
na gång attraherar, ty nu går ström
men över slutningen K4, via K6 genom 
relärullen på R3 till minus. Då R3 att
raherar och K7 sluts. shuntas R1 (lik
riktaren kortsluts) och faller samt ur
kopplar radioapparaten. R3 har tagit 
självbindning över K9 och ligger kvar 
attraherat med plus från tryckknappen 
trots att K4 bryts. Det bortbryter även 
R2 genom K8, så att sistnämnda relä 
icke ska kunna inkoppla radioapparaten. 
Då tryckknappen släpps faller R3. appa
raten är återställd och redo att ta emot 
nästa tillslagsimpuls. 

Återledningen av plusspänningen från 
tryckknappen till batteriet kan ske ge
nom exempelvis värmeledningen och till
ledningen från apparaten till knappen 
genom ena högtalarledningen. 

Ännu har ingenting nämnts om tids
inställd in- och urkoppling av radioap
paraten, men läsar en har nog redan in
sett. att då manövreringen kan ske ma
nuellt medelst en slutning. den även bör 
kunna ske genom en automatisk slut
ning, t. ex. mellan timvisaren på ett ur 
och en punkt på en kontaktkrans. Ut-

R 

byts alltså tryckknappen (i praktiken 
sker parallellkoppling) mot ett ur, sker 
impulsen till apparaten på samma sätt 
som tidigare beskrivits, bara med den 
skillnaden, att impulsen har fixerats till 
viss tid. 

Mekaniskt sett består tillsatsen för 
tidsinställning (som kan byggas helt se
parat och anslutas var som helst i rum
met mellan ena högtalarbranschen och 
värmeledningen) av ett ur, exempelvis 
ett väckarur, en kontakt på timvisaren 
samt en kontaktkrans av trådar på en 
masonitskiva en!. fig. 4. 

Kontaktkransen består av 48 st. 0,5 
mm koppartrådar, vilka sticks genom 
masonitskivan och omvrids enligt fig., 
så att de sitter fast. Fortsättningen av 
dessa trådar löds på kontakthylsor var 
och en representerande en kvarts timme. 
Tidsintervallen mellan trådarna blir så
ledes 15 min. Inställning av viss tid till
går så, att en ledig bariankontakt med 
anslutning till exempelvis jord, insätts 
i . den kontakthylsa, som motsvarar den 
önskade tillslags- eller frånslagstiden. 
Härvid sluts den strömbana, som får R2 
att attrahera. i likhet med vad som sked
de då den förut omtalade knappen T 
trycktes. En strömbana av följande ut
seend.e uppstår nämligen: från jord. ba
nankontakten, kontakthylsan. tråden. 
kontakten på timvisaren, klockans gods 
till ena högtalarbranschen. Det fram
går nu, att uret ligger parallellt över 
de manuella tryckknapparna T och har 
samma funktion som dessa. nämligen att 
sluta strömbana för R2. så att detta 
relä attraherar (vid tillslag av radio
apparaten). 

Masonitskivan fästs vid uret med 
lämpliga detaljer som givetvis får an
passas efter befintliga anordningar. Vi
dare måste kontakten på timvisaren 
monteras med hänsyn till utförandet. 

Vad beträffar förbindningen av relä
erna framgår den med önskvärd tydlig
het av schemat, varför jali!: ej behöver 
beröra det området. I fråga om juste
ringen av kontaktfjadergruppernå, vil-

S 
11r-----------------i~~~-----.~ 

L_~==;::I:!1(2 

Her ond4e.:1 

rQof'ocp,PClralC'/1 

L-________ ~~--.4 

ket sker då dessa sitter på reläerna, är 
det kanske dock av värde att nämna, att 
denna lämpligen sker- med en .tunn platt
tång, som insätts vid pilspetsen på kon
taktfjädern i fig. 2. Fjädern bockas se
dan uppåt eller nedåt beroende på om 
dess "vikt" ska bli lättare resp. tyngre. 

Slutligen ska beskrivas en tillsatsap
parat av enklare utförande för tidsin
ställd tillslagning. Den kan. även använ
das manuellt men härvid fordras tre till
ledningar, :;amtliga isolerade från jord 
och högtalarbranscherna. Schemat visas 
i fig. 5. Längst till vänster finns en 2-
pol. strömbrytare, som bortkopplar ap
p.araten vid inställning (220 v. spänning 
fmns på uret). Motståndet M är det
samma som förefinns i kretsen för Rl 
i tidigare beskrivning. Samma är för
hållandet med likriktaren L och reläet 
R med fjädergrupperna Kl och K3 
(wolframkontakter även i detta fall). 
Kontaktpunkterna 3 , och 4 ansluts till 
radioapparaten. Kr är den tidigare be
skrivna kontaktkransen och T markerar 
timvisaren. som är förbunden med mot
s~~ndet .. M. Följande kopplingsförlopp 
galler for apparaten. Antag att radioap
paraten ska inkopplas kl. 19.30. En med 
punkten "till" förbunden ·banay,kontakt 
inproppas i kontakthylsan för 19.30. Vid 
detta klockslag sker följande: från l 
(nätsidan) kommer en ström att gå ge
nom 5. 6 och 7 på L, vidare via inställ
ningen på klockan över punkt 8. mot
stånde.t M, punkt 9 och fram till 2 i 
andra nätbranschen. Härvid attraherar 
R, ansluter radioapparaten över Kl och 
K3 och tar självbindning över egen kon
takt K2. Reläet ligger således attrahe
rat så länge radiomottag(aren är tiIlsl'a
gen. Då timvisaren nått fram till den 
punkt i kontaktkransen, vars kontakt
hylsa är ansluten medelst banankontakt 
till punkten "från", kommer R att shun
tas av denna förbindning, som kortslu
ter likriktaren L och därvid även R. Re-' 
läet faller, bryter strömmen till radio
apparaten och tillsatsen är återställd. 

Som syns är denna senare apparat av 
betydligt enklare konstruktion, men 
nackdelen ligger i att man över ledning
ar för "f j ärrstyrning" måste vara iso-

Fig.6. 
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FIG.2 

lOOx57xl9111rn 
benblock 

Runda av FIG. 2 

Fa .. tto~o •• o' tanko P'E&l.., Mra rjML Yll1l1a kamera typer ~ N~ 

l &aa;" 35mmJJ T 
I • ~ t~ :.e) .[J195mm 
i 19 Borra 
L\ II1II hål 5mm 

13mm hll, borrat 
~ ~ttl_~ 

3/4" lIkruv 
med förU.nkt 
skalle 

902Jllm 

tlll 38111111 djup 

Ändarna lnföras 
1 hålet och eäkras 
med stlft eller 11111 

---'----- i" runds ta v 

Borra 3mm n!l 
rakt 1genom 

76x32xl9mm styrblook 

1/4" lIkruvbult 

Brlcka. 
nA~t 
II tor:...,. 

Huvudstyoke 
0111 träe!_~r 
dål1g1; 1nföree en 
mu·tter ®. 

. här 

64x25xl9mm 
bottenbloek Spikar med -- G~Hötter 

avfilade huvuden för ' benens 
och epetsade andra ände 

i w rundstav 

F1la hörnorna runda 

Borra 13I11III hll,men 
- ,~ fl1a m1ttenh!let 

e:a 2mm större 

Hålen för skru'vöglor oeh bult 
gängas med resp. 

Hemgjort KAMERASTATIV 

Statlv~t lir anvlindbart tör format från 85 
mm. till 18 X 18 cm. 

lerade från jord och högtalarledningar, 
varför sådana, redan befintliga, ej kan 
utnyttjas. Det blir alltså fråga om 5 

, ledare i stället för 2. A v försiktighets
skäl bör denna senare apparat inbyg
gas i en låda, på vars lock är monterad 
en kontakt av samma typ, som finns på 
radioapparatens bakstycke. Kontakten 
ska vara så placerad, att den bryter 
strömmen till tillsatsen då man öppnar 
locket för att inställa uret. Härvid eli
mineras risken för otrevliga påminnel
ser om hur 220 V växelspänning känns. 

Till slut visas ett exempel på hur man 
kan bygga UPP' "fjärrstyrningsnät". 

Lycka till med bygget! 
A.H. 
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Ritningarna till detta verkligt 

användbara stativ är så utförliga 
att någon längre arbetsbeskriv
ning är obehövlig. 

~ / 

En . viktig detalj i fotoutrustningen är 
stativet. Ju tidigare man vänjer sig 

vid att använda stativ desto bättre kom
mer bilderna att bli. Ett hårskarpt nega
tiv är praktiskt taget omöjligt att erhål
la på fri hand. Och stativet behöver inte 
vara någon invecklad sak. huvudegen
skapen bör vara stadighet. 

Statiyet, som visas här, är gjort av 
'h" rundstav. Som ritningen visar är 
beslagen de enklast tänkbara: gångjärn, 
skruvöglor, bult etc. Som finish kan man 
ju antingen lackera eller fernissa. ' det 
senare gärna om träet är vackert. Till 
huvudstycke och block bör ett hårt trä
slag användas. Obs. att benen är vänd
bara. I den ena ändan sätts ett stift för 
stativets användning utomhus, i den 
andra monteras något slag av gummi
fötter. 

Extrem rllrlll\"h .. t och vid 
ba8 lir två viktiga el\"en· 
skaper hos detta stativ. .-.-



RESGODSVAGN • 
·1 skala HO 

Våra svenska modellfirmor har av nå
gon outgrundlig och konstig anled

ning undvikit allt vad tvåaxliga "kon
duktörsfinkor" och resgodsvagnar heter. 
Sådana är ju långtifrån ovanliga på de 
riktiga järnvägarna, och varför skulle 
de då saknas på en modelljärnväg? I de 
flesta långväga och även i flera andra 
persontåg använder SJ nya resgods.
vasnla r av stålkonstruktion, litt. F5. Den 
vagn typ vi valt för vårt modellbygge är 
snarlik F5, men den är av träkonstruk
tion och något kortare. Att den ägs av 
en enskild järnväg, TGOJ, (vilket ut
tytt är Trafikaktiebolaget Grängesberg
Oxelösunds Järnvägar, om ni inte visste 
det förut,) bör inte avskräcka även den 
mest inbitne SJ-byggare. Det finns näm
ligen något som heter samtrafik, och det
ta gör, att det är långt ifrån ovanligt 
att se "främmande" vagnar även i per
sontågen. Så t. ex. går två av TGOJ :s 
nya COSf-vagnar f. n . i trafik på sträc
kan Stockholm-Malmö ! Vad så resgods
vagnarna beträffar, så används några 
i tågen Stockholm- Västerås-Örebro
Hallsberg, till vilka både SJ och TGOJ 
håller vagnar, eftersom en del av sträc
kån tillhör TGOJ. 

Vagnarna, som kallas litt. F3, var ur
sprungligen treaxliga (!) och hade helt 
andra vagn korgar. De byggdes 1918 vid 
en tysk verkstad, och av de fyra vagnar
na var två resgodsvagnar och två komb. 
resgods- och personvagnar. Treaxliga 
vagnar har som bekant i allmänhet rätt 
dålig gång, och vid TGOJ tröttnade man 
snart på vagnarna, varför de byggdes 
om. Mitthjulparet togS bort. Så fick vag
narna sitt nuvarande utseende, och för 
att även kunna användas på elektrifie
rade linjer har två av dem förutom ång
värmen även elektrisk värmeutrustning. 

Vårt modellbygge börjar vi med att 
ur 3 mm tjockt trä såga ut en botten
platt a, vilken vi gör ett par mm smalare 
och kortare än den färdiga vagnen; det
ta för att sedan kunna limma vagn
sidorna utanpå den färdiga vagnkorgen. 
I bot tenplattan medtas även plat tfor
marna. På undersidan skruvar vi fast 
axelboxbyglarna, (som liksom hjulen 
kan köpas färdiga,) samt sätter i hjul, 
varefter vi provar att vagnen ej haltar 
och att axlarna sitter parallellt. Ev. är 
en justering av nöden. 

Mellan boxarna och bottenplattan lim
mar vi fast vagnens långbalkar, vilka 
vi gör av 2,5 mm trälist, samt likaså en 
3 mm träbit som fäste för koppel och buf
f ertar i vardera änden. Se fig. 1. Sedan 
sätter vi dit buffertar och koppel, vilka 
även de 'finns färdiga i handeln. Till vår 
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modells förebild används visserligen 
hylsbuffertar, men har man inte tillgång 
till dylika, kan man använda buffertar 
av i handeln förekommande typ. 

Av 3 mm trä sågar vi sedan ut gavel
och mellanvägga r. I gavlarna görs stora 
urtag för dörrfönsterna medan mellan
väggarna görs hela. På TGO-vagnarna 
f inns det ba ra en mellanvägg, men på 
modellen bör man sätta dit några till 
som stöd åt långsidorna. Väggarna lim
mas vinkelrätt mot bottenplattan. Se 
dock till så att ingen mellanvägg kom
mer mitt för fönsterna. Taket gör vi av 
en massiv träbit, vilken formas och run
das för att sedan limmas fa st mot väg
garna. 

Vagnkorgen . är därmed färdig och vi 
övergår till att bygga vagnsidorna. På 
tunn papp eller kartong ritar vi upp si
dornas form, skär ut dem och hugg~r 
med ett stämjärn ut fönsterna efter de 
yttre linjerna på ritningen. Sidorna är i 
verkligheten gjorda av trä, och därför 
gör vi dem på modellen lodrätt randiga 
med en passarspets för att imitera skar
varna i träväggen. Randningen bör gö
ras rätt tät (bräderna är i verkligheten 
ca 5 cm breda) och så kraftigt att 
springorna ej täcks igen vid målningen. 
Skjutdörrarna klipper vi ur samma ma
terial, men dessa ska inte randas utan ha 
en hel yta. De limmas fast på sina plat
ser, liksom även styrskenorna till dem, 
vilka vi gör av samma material. Listerna 
över och under fönstren tillverkas av 
pappersremsor och ditsätts. För att 
få större na turtrogenhet på modellen, 
gör vi en uppsättning fönsterkarmar 
efter de inre linjerna på ritningen. Kar
marna limmas fast mot insidan av lång
sidorna, varefter vi sätter cellulosarutor 
bakom våra fönsterkarmar. (Se fig. 2). 
På insidan av rutorna till de stora fönst
ren i resgodsrummet drar vi med tusch 
6 vågräta linjer, vilka ska imitera 
skyddsgallret framför fönstret. Sidorna 
limmas fast mot vagnkorgen, och av 
pianotråd och tunn mässingsplåt tillver
kar vi sedan handtag, ledstänger, bär
steg och fotsteg, vilka fastsätts på mo
dellen. 
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BrHnAlep n mp e Dil," 5 6 7 ' 8 9 
Bo""ch-&y,,,tf&m f>ot l 
kam, 2 ru lle, 8 lItr y m 
mt" u ntl ~r k oh ' .. n . " 
törh ln<lel wek anal , II ot
IOlflnikallal, 6 t r yck
ve ntIl. 7 ko lvrJli<l .. r. 8 
811l:Ventll, II tilltörMel -
kanal, 10 utr ymme 
o\'snför ko lv" n. 11 
ko l v, 12 kol vMtJ.;n"..tjli
d e r ocb IS k olv.tång. 

Tf A :s motorlips: 

Dieselmotorns 
( Nedan följer fjärde avsnittet i' 

vår serie om dieselmotorns kon
struktion och verkningssätt, var
vid författa ren behandlar bränsle
systemet. Tidigare avsnitt har va-

'-rit inför~a i nr 18, 19 och 20. J 

D å det är .~~Tlmerli~~n v.ikt~.gt at.t bräns-
let i en Jamn strom tillfors dieselmo

torns insprutning-saggregat har mycket 
a rbete nedlagts från konstruktörernas 
sida på att få fram tillförlitliga bränsle-

- pumpsystem. En av de enklast konstrue
rade och därmed även hå llbaraste för 
konstant drift och synnerligen svå ra 

i n~tic.k( ~ l 
· Y_a. 'Y1 5 kor~ e r) 

Takdetaljerna kommer så närmast i 
tur . De runda f ästena för gaslamporna 
inne i vagnen gör vi av knappnålar, 
vilka avnyps och insticks i taket . De tre 
T-formade ventilerna gör vi antingen 
av t r ä eller av lämpliga spikar . "Bur
ken" över kupen görs av trä liksom sta
gen från långbalkarna mot vagnkorgen. 

Innan vi gör plattformarna färdiga, 
målar vi vagnkorgen på gavlarna, och 
tillverkar sedan av pianotråd och papp 
plattformsräcken en!. fig. 3 och- fäster 

• fast dem. Vagnen målas sedan rödbrun 
(akta fönsterna!) och underredet svart. 
Observera att' taket inte är svart, utan 
att det håller en färg mellan vitt och 
silver! Till sist målar vi med silverfärg 
texten på vagn'ssidorna. 
. Sedan är vagnen klar att nymålad och 
fin sättas in på vår bana i södergående 
persontåget, vilket länge saknat en lämp
lig "konduktörs finka". 

Ragge. 

5 6 7 8 9 

bränslesystem 
förhållanden är den bränslepump, som 
tillverkats av Bosch-fabriken. Dess för
enklade konstruktion framgår tydligt av 
bilden ovan rubriken. Bränslet flyter 
här genom en kanal 5 till renaren. När 
bränslets mottryck blivit tillräckligt 
stort fortplantar sig detta tryck und<lr 
kolven 11 så att fjädern 7 icke kan ut- ' 
vidga sig. Kolvstången 13 går sedan en
sam upp och ned utan att kolven följer 
med. På detta sätt sugS icke mer 
bränsle in förrän mottrycket åter blivit 
mindre. 

Membranpumpens arbetssätt framgår 
tydligt av bilden i förra numret av Tf A 
av bränslets väg från tanken till motor
cylindrarna. Sugröret går här från tan
ken till suganslutningen på bränslepum
pen. Sughöjden bör icke vara över två 
meter och vid,ne måste rörets ingångs
öppning i tanken vara placerad mellan 
10 och 20 millimeter från bottnen på 
densamma. Se samma bild i föregående 
nummer! Alla anslutningar vid sugven
til, renarglas och pump liksom själva 
sugröret måste tid efter annan noga 
prövas i avseende ,på tätningen, då då-

(Forts. på sid. 21.) 

Brän 81er enar e m f'd filter av fil t . Bokstäver
DM" betyd el ie - le t exten . 

• 



och inviger ny, ultra
modern fabrik! 

T iden från Fords första lokaler i Stockholm och fram till den nya fabriken 
representerar en utveckling av stora mått. 1924 slog Ford Motor Company 
upp sina bopålar på svensk mark. Snabbt skapades den landsomfattande 
försäljningsorganisation, som undan för undan utvidgats. Det var på T
Fordens tid. Ett .par år därefter kom A-modellen och väckte allmän beund
ran. 1928 jubilerade man med svenskt försäljningsrekord 5Q.000:de 
Forden. 

1931 flyttades verksamheten till en modern anläggning i Stockholms 
Frihamn. Introduktionen av Ford Junior 1932 bröt isen för småvagnarna 
i vårt land. Samma år kom Ford V 8 - "vagnen världen väntat". 

Under kriget tog Ford nya krafttag, och modet hölls uppe med fanfaren 
"Kommer fred kommer Ford", som infriades i juli 1945, då Anglia land
sattes som första fredsbil på .svensk mark. 

Nu tar Ford en ny, modern fabrik i besittning med en total golvyta av 
24JlOO kvm. Med 900 anställda har den en kapacitet av 15.000 bilar per år. 

Fords insatser för svensk bilism har blivit allt 
större, icke minst tack vare den gedigna kedjan 
av Ford Försäljare landet runt. 

• fORD MOTOR COMPANY AB 

, 

o 25 ars 
fakta om Ford 
T-Ford vann Göteborgspokalen 
1925, 1926, 1927. A-Ford vann 
det uppmärksammade Rämen
loppet 1932 med en medelhas
tighet av 82 km/ tim. under 37 
m il och topphastigheten 144 
km/ tim. Detta var 'för 17 är 
sedan! ! ! 

* / 

Vid sträckköming mellan Ystad 
ocb Haparanda nåddes den 
högsta medelhastighete,z av Fo rd 
V-8 redaIl år 1932 med 76,8 
km/ timl 

* Vid ekonomi tävling under offi
ciell kontroll 1937 med 224 Ford 
V-8 lastvagnar m. minst 2.500 
kg last, n.1ddes en genomsnitd ig 
bepsinätgång av 1.754 lit./ mil. 

* 
Svenska Fordbolaget introduce
rade plö;nirlgstävlingar med 
traktor 1928 och anord,zade den 
första mästerskapstävli,zgen ; 
traktorplö;ning vid Ultttna 1938. 

\... 
STOCKHOLMS fRIHAMN • 
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M.otorcyklister I 
DELEN NI SöKER finner Ni 
kanske i vArt välsorterade reserv
delslager. 
Tillbehö". Däck Rese'1'1Jdelar 

Omkransning av kedjedrev ' 
Renovering av motorcykelmotorer 

©UIDA.oB. Motorkraft, 
REGERINGSGATAN 89 
STOCKHOLM 

Tel. 11 6094 Växel 

K'Vl..k~-
AKTUELLT 

J, Sl~~~~ I§ på begäran 

ÅHLEN & HOLM AB, STOCKHOLM I 
Volt· och ampermelrar 
I olika mAtomrAden. tör lik· och vAxel· 
.tröm I prIslägen mellan kr. 19:- -28 :-. 
Typer: FIck· och panellnlltrum'lnt. Pro' 
Ipekt sändes mot 40 öre I porto. 

INGENJöRSFIRl\IAN 
K. J. W I L T B O R N, 

Var]-HIlI.ll'atan II A. Malmll. T .. I. 14'7111. 

~

I doktorns v iintrum 

C6 

...:. Jaså, det är §å många förkylda före. Då kan 

syster. hälsa doktorn, aU jag går och köper en 

ask Läkeroi i stället. 

f . AI.lgren. T.kn. f"brlk All. Likeroi.Bolage~ Gävl. 
Kungl. Dovl.voranlOr 
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. 
Bnkelt kontaktskydd 

Elektriska kontakter som man vill skyd-
da mot ofrivillig påverkan bör av

skärmas på lämpligt sätt. En samtidigt 
enkel och effektiv skyddsanordning får 
inan genom att klippa en lagom bred 
remsa ur ca 1 a 2 mm tjock mässings
plåt, som sedan antingen genom böjning 
eller bockning ges lämplig- bygelform. 
Skyddsbygeln fästes därefter med ett 
par skruvar över den aktuella kontak· 
ten eller kontaktgruppen. Ofta 'kan här 
ett överblivet skåphandtag komma till 
nytta. 

Strömfördelarlock blir 
pennställ 
på en verkstad är man ofta i behov av 

en blyerts. Ett lämpligt förvarings
ställe för en sådan kan man göra av 
ett gammalt strömfördelarlock. som 
skruvas fast på något lämpligt stäIle. 
Lastbilsföraren kan placera det på 
instrumentbrädan 
där det kommer 
väl till pass. 

L. S. 



.-------C!fA:s Hobby-NYTij--------. 
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MODELLTAG 
Vär svenskbyggda Pullmanvagn efter am'!ri 
k a ns k prototyp finns nu med sensationella, 
fj ädra nde sexhjulIg a boggier, utförda som 
originalen_ Boggierna är svartoxiderade och 
kostar pr pa r _____ ____ ______ __ .... _ . . _ 15 : -

En sats bromsskor i svart plast med fäst
anordningar (12 bromss kor) till ovanst. bog 
gier (kan anv_ för vilka vagna r som helst) 
kostar pr sats .. _ . _ ..... . . .. . . _ . _ . _ . . . .. 2:-

Den kompletta Pullmanvagnen m'!d ovanst. 
boggier och ritning inkl . bes i,rivn. pr sats 

25 : -

Strömlinjevagnar, amerikans ka , kostar nu pr 
sats endast _ . .. _ . ..... _ . .. . _ . __ .... . _ . _ 25:-

Beglir vår lista på a m er ikanska HO-lok. 
Än nu finns några. k"8r - passa på nu! 

Lyxoyggsatsen till svens k G-vagn är om
tyckt av alla mj-byggare. Skaffa en för 7 : 35 

D -loken I HO ä r nu leveran sklara med h elt 
kullagrad motor och blind axpl. Tysta och 
kraftiga. Häng pli. stations huset, det orka r 
mas kinen . D-loket färdigb yggt och mälat för 
2-räls och kullagrat. bes t. -nr HK1 _. 105:-

Sa mma lok men fö r 3-rä ls och med fung_ 
strömavtagare best.-nr HKSl ... .. . . 120 : -
Standard D-lok I byggsats Hl ... _ 76 : -
Standard D-lok färdigt H 2 .... .... _ 90 : -

NYA SENSATI ONELLA AUTOll[ATKOPPEL 
kommer inom kort. Kopplar ofelbart även i 
kurva. Avkoppling medelst enkel ramp_ 

Casey Jones berömda växpJmotor (världens 
minsta - f ör alla skaJor) finns i t vä u t fö
randen 
HV 1 fö r montage ova n b ordet _ ... . .. _ 7: 35 
HV 2 för montage under bordet .. ..... 7: 33 

Med Ohmite-reostat k ör ni era modelltäg 
bäst. Ska ffa en i dag och njut av att kunna 
köra loken frän "rena krypningen' tiI! hiigsta 
fart. Reostaten kostar . ... _ . .. . .. ___ .. 20:-

Äv'!n om mänga r eagerar mot att mi-byg
garna sätter nä llagrade godsvag n boggier pli. 
svens ka G-vagnar s il. mäs te de medge att nu 
ä ntligen fär ma n vagnarna att glida genom 
de Ska rpaste kurvor uta n urs pärning. Ä ven 
I den min sta lutning rullar de av sig själv. 
Ett par nällagrade gods vagnsboggier fär ni 
f ör ... . ... _ .. _ .. . _ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 6: 25 

Obs! Allt material för Z-räls_ Angiv speciellt 
om S-rlilsmaterlal önskas. 

NY PERlIfANENTlIIOTOR f ör HO med 
dubhla kullager. Samma typ som vär tidigare 
Lefamotor. Dlm . 13 X 19 X 45 mm. Den nya mo
torn het er ROLLER. drar nä stan dubbelt mot 
förut, har kraftigare rotor och gär nästan 
ljudlöst _ . . . . . . . • ... _ ... . _ . . .. _ .... . __ . 30 : -
Vävelrltnlng nr 6. K omplett skaJaritning med 
3 st. nr 6 växla r jämte dubb'!l korsnings
växel. Bäde höger - och vä nst erväxlar kan 
b yggas direkt pä denna suverä na ritning 
frä n The Model R a ilroa der_ Pr st .. _ . . .. 0 :65 
Amerikanska HO-vagnar - fä rggranna "pri
vate owner reefers". färdigbyggda med auto-
matkoppeI av Cas~y Jonps ... _ . .... ... . , 28 :-
L lIftJednl ngsstoljpar, pressgjutna. för modell
järnvägar. 'skala HO med utliggare, färdiga 
att montera, pr st. ' " _ . _ . . . . . . . . . . . . .. O: 60 
TRACK and LAYOUT_ A_ C. KaJmhachs be
r ömda b ok om pla nering, räl slä ggning, ba n
gärda r. över huvud allt om modelljärnvä ge ns 
underbyggnad I ny utökad upIaga. Boken 
spiralhäftad tör att underlätta begagnandet. 

8:
lI[eehan lcs - den I,ända '!ngelska tidskriften 
som behandlar allt om mekanisk hobby samt 
tekniska nyheter_ Utkommer 1 gäng i veckan. 
Pr nummer ._ .. ... ... .... . .. . . . _ .. . . ... . . 0 :75 
]\fodei RaUway News, den engelska modell
järnvligstldnlng'!n, finns nu att tillgä_ LoJ, 
och vagnar, byggbeSkrivningar, ritningar, en 
värdefull tillgäng för dem som "bygger euro
peiskt" . Tidningen utkommer en gä ng i mä-
naden och kostar .. . ... . ... .. _ . . . . . . . .. 1:-

l\[o,lel Englneer_ engelsk tidskrift just för er 
som lir Intresserad av modplIbygge, elektrisJ,a 
experiment, eller varje slags lä ttare metall
arbete. Den innebäller inte bara beskriv- 
ninga r och totos av vackra modell er ocb s'!n 
sationella uppfinninga r, mpn talar om hur 
man by,::ger dem - hl. a. änglok, ångmaski
ner, äng- och be ns indrivna bätar och bilar 
samt mycket mera_ En guldgruva för hobby
folk_ Tidningen utkommer 1 gä ng I veckan 
och kostar . ... . ... .. .. _ ...... . ... _ . . . . . . 1 : -
Model Ships & Power Doats, engelsk välkänd 
modellhl'ttstidning, med b(' krivningar, rit
ningar och prllktiska räd för bätälskare, tör 
mod '!llbä tbyggare. fö r kons truktörer av mo
dellracerbätar. Utk. 1 gäng i mänaden och 
kostar _ ... ... _ .. . ... .. .. ... ___ . . . . . . . . . . . O: 75 
ModeJ Car News, Engla nds modellracerbiJ
tidning. Utk_ 1 gäng i mä naden m ed senaste 
engels ka n yheter, byggbeskrivninga r, senaste 
r esultat m. m. Pr ilIustrpra t nr _ .. _ . . _ O: 75 
ModeJ R allroader, vä rldens förnämsta mo
dellj ä rnvägstidskrift, fyll er 15 är i 1\.r. Ut
kommer 1 gäng i mänaden. Där finns allt 
vad en inbiten mj-fantast kan önska sig. Be
skrivningar p1\. byggen av alla de slag. Alla 
skalor och även " tln-plat p" . Per rikt illustre
rat nummer om min st 100 s idor _ . . . . _ . _ 2 : -
lI[odel Race Cars upptar i varje nummer byg
ge n av modellracerbiJ a r och a llt vad som be
hö vs till de nna aJJtmpr populä ra hobby. Re
dog örelser för nyh('t e r Inom modell motor- och 
bilfabrikation I USA. Utk. en gäng l mäna-
den och kostar . .. _ . _ .. _ ... . . .. . ..... _ _ 2 : -

Se tidigare Hobbytjänst-annonser ! 

1 TfA:sHobbytjänst, I 
1 T unn elgatan S, STOCK H OLM S I 

I öppet vardaga r 0-17, lörd 9-12 
1 1 
1 I DeglIr prislista Inkl. 700 hobbyuppslag. 1 

1 Slind mot postförskott .plus porto: 

1-__ .. .. st ___ . __ _ . . .. .. _ ... . . . 

1 

1 

1 

1 

1 il. kr _ .. _. _ .. 1 

Namn: , _" ___ ",_",_,, , ___ ,, __ ,,_ , , __ ,,_, 

Bostad: _____ . __ . _ . _ .. . _ . .. _ . _ • _ . __ .... ___ . 
1 

1 

Postad r_ : . ___ _ . . . _ . _ .. .. ... . . . __ ... _ .. ___ . . 'I 

MODELLFLYG 
Spantbyggda skalmodeller 

Skala l: 25. 

BHT-l Beauty_ Spv. 270 mm. S,:ensl,t sport
plan med vprkllgt eleganta IInJer_ En mo
dell som kommer att tilltala alla entuB;laster 
för sportflygplan. Pr byggsats inld. rlt4~n~ 

Skala 1:20 
E rco\1pe, det mest lä tttJugna, ~.ägvingade 
sportfl ygpla net_ Strl\lande p.lan for modell
bv,::ga rlla . Lätt att bygga. trimma. Byggsat~ 
I 'likhet med " Piper Cub"_ Spv. 454 mm_ 4: 7;> 
Piper Cub, flygande modell. Spv ... 536 mm. 
Kan byggas med ställbar'! rod'!r fo.r k!lnst
flygning, eller som deta lJerad ~t.stallmngs
modell med skalapropeller. PreclSlOnsskurn.a 
li s ter, tryckta fl a k, kontursägad prope~ler for 
flygning, beklädnad. ~rima gl~.mmlmotor, 
hjul, pia noträd. regis trerll1gsbokstaver, dekor. 
i färg . Ritning .J full skala med bygg- ?Ch 
fiyginstruktion'!r __ . . _ .. __ . _ . . .. ... _. _. - 4 . 75 

Skala. 1 :16 
Cessna 140_ Välltänt amerikanskt sportflyg
plan. Spä nnvidd : 630 mm . Komplett b.yggsats 
med ritning I hel skala samt byggmstruk-
tion . En kvalitets byggsa ts till _ .... . . - . - 11 :75 
SWEE' PEA. Art. Chesters herömda racer
kärra_ Spännvidd 352 mm. Komplett by~g
sats med ritning I hel skala sa.mt bygg~n
struktion. En kvalitets byggsats till 8.50 

Gummimotormodell 

Tern, populä r, instrukt~v och. lättby~gd _ mo
dell, SPy. 700 mm_o speciellt lampa d for kurs
verksamhet<,n inom klubhar och skolor. Pri.ma 
byggsats med IIst~r och tryckta fl ak, .bekla.d
na d, kontursägad prop., pia ,!oträ d . ~Jul , rIt
ning i full skala, bes l<rivmng, prima t~v-
lingsgummiband etc. . _ . . . . . .. ...... . . - 4 . 50 
Korda_ Den berömde amerikans ke modellfly
garen Dick Kordas utmärkta W A!{EFIE~D
MODELL SPy. 109 cm, som fJuglt 59 mlll _, 
ritningen ä r mycket utförlig efter konstruk
tö rens anvisn_ (Engels k t ext.) Tryckta fl,!k 
och byggsats komplett _ ... . .... - - . .. - - 8 : 15 

F-modell 

Lolita tävllngsmocl'!ll l klass D 1. SPy. 960 
mm . Längd Ö. a . 650 mm: En.kel oc~. ~ätt
byggd dieselmodell , lämphg for nyborJare. 
Byggsatsen Innehäller fardlgputsa?e. spryg
lar, li s ter. plywood, japanpapper, rltn. m _ m. 
Pr byggsats .. .. .. _ ... .. .... .. . . _ . - . ... . 8 : 50 

* lI[odel Alrplane News, den ameriJ,ans~.a mo
dellflygt idningen. beh över väl Ingen narrnare 
presenta tion. Den ä r kort sagt de modellflyg
bitnas uppslagsverk. Rikt lJlustr"rad_ Utk. 1 
gäng I mänaden . . . . . . . ... . .... .. .. . . - .. 1: 75 
lI[odel Alrcraft, den engelska modellflygtid 
ningen, utk. l g1\.ng I män aden med alltid 
intressanta nyhetllr .... . __ .. . . . . . . . . . . . 1: 25 
Spinner för modellflygplan I svart pl~.st med 
bakplatta av aluminium_ passande for all a 
propellrar_ Dlam. 35 mm _ .... .... .. .. _. 4 :50 
Plasthuvar till J 28 och J 26 i skala 1 : 25, 
pr st_ . _ .. ... _ . . ..... _ . _ . .... . __ . __ . .. . . - 1: 50 
Plasthuv till Swee'Pea. skala 1 : 16, pr st. 2 : 

o 

MODELLBAT · 
lIlodeJlmotorbåt "TRIlI["_ Längd ö. a. 600 mm_ 
L ä mplig för 1 cc dieslar eller ele~~tri.ska mo
torer. Komplett byggsats med fardigskurna 
spant och bord samt fullständig ritllingssats 
I hel skala_ .. . . .. .. . . ___ . _ . . _ .... _ . _ . _ .. 18 :50 
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MC-BIL 
I "na.täende 
tlnt utföran
de. I likhet 
med PV 444. 
sälj es billigt 

på grund av ändrade förhållanden. med l 
st. H. V.A.-motor Ilå 550 cc med växellåda 
I \'erkligt prima skick. Svar till "lIIC-bll", 
Box 32. Remmen!'dal. Tel. 79. 

4.316:- ' 
får jag ut när 
jag blir 2S år 

•• 

LON 
SPIRlINDE 
med 8 kr. i· veckan 
från 16 till 25 år 

Lönsparandet är den stora ny
heten. som kan hfilpa varje ung
dom och även Dig aU få en or
dentlig sparslant. 
10 % avdrag på lönen tills Du 
fyller 25 år - en praktisk och 
högeffektiv sparform som ger 
Dig pengar då de bäst behövs. 
Tala med kamraterna och ar
betsledningen redan i dag om 
lönsparande L 

Lönsparandet 
lönar sig! 

fOLKRÖRELSERNAS SPARKAMPANJ 
Vngdom.kommillen 
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I Sydsvenskarna dominerade I 
(Forts. fr. sid. 11.) 

2) Erik Eriksson-Berit Gummesson, 
Landskrona, 2.42,5; 3) Matti Harhama
Reino Tuominen, Helsingfors. 

En svensk mil, enmansvagnar : 
1) Alfons Davidsson, Älmhult (svensk 

mästare), 20.12,0; 2) Josef Svedberg, 
Stockholm, 20.31,4; 3) Alf Blom, Älm
hult. 24.16,0. 

En svensk mil, tvåmansvagnar : 
1) Gert Mårtensson-Alv Eriksson, 

Landskrona (svenska mästare), 19.3"0,3; 
2) Erik Eriksson-Åke Kvick, Lands
krona, 21.42,2. 

Kring tävlingarna 
Redan till årets tävlingar hade Exon

gänget från Landskrona föreslagit att 
också en damklass skulle medtas på pro
grammet. En sådan har alltid funnits 
vid cbilstävlingarna i Finland och i 
Exongänget har flickorna alltid varit 
aktiva - Berit Gummesson trampade 
ju i år tillsammans med Erik Eriksson 
en engelsk mil. I år var det emellertid 
för sent att göra experimentet, men Tf A 
mottar gärna synpunkter på frågan och 
framförallt uppgifter öm det finns fler 
flickor som är beredda att ställa upp 
om en tävling utlyses. 

Ett annat förslag, som kom upp 
detta år, var att det skulle ordnas ett 
särskilt ungdomslopp för pojkar, som 
inte vill göra sin debut i större sam
manhang just i ett mästerskapslopp . 

• 

SVENSK 
modellflyg 

TRIUMF 

Finnarna var av förklarliga grunder 
ganska missnöjda med sin insats, och 
Karpio, konstruktören av bägge de vag
nar finnarna hade med sig förklarade: 
"Många gånger har jag haft bråttom 
före en tävling men aldrig så bråttom 
som i dag, många gånger har jal!' haft 
otur men aldrig som i dag. Till nästa år 
kommer vi tillbaka och då ska vi vara 
här flera dar i förväg och då ska vi ha 
tio vagnar med oSs så att vi är säkra 
på att ha någon som går." 

• 
Prisskörden var efter vanligheten rik

haltig. Förutom de båda vandringspri
sen skänkta av Teknik för Alla och Folk
rörelsernas filmorganisation och Tf A : B 
SM-plaketter var de vackra och värde
fulla priserna skänkta av: 

Aftonbladet, Sthlm - AB Boktrycke
rivara, Sthlm - Brevskolan, Sthlm ·
Bäckströms Klicheanstalt, Sthlm - Fol
ket i Bild, Sthlm - Tryckeri AB Fyl
gia, Sthlm - Hallman & Karlsson, 
Sundbyberg - Karlens Brevtryck, Sthlm 
- Lindbergs Tryckeri AB, Sthlm -
LäkeroI. Gävle - Pix, Gävle - Ritters 
Verkstäder, Sthlm - Steinsviks Bokför
lag, Sthlm - Stockholms-Tidningen, 
Sthlm - Svenska Pressbyrån, Sthlm -
Teknik för Alla, Sthlm - Tekniska Mu
seet. Sthlm - ·TfA:s Hobbytjänst, 
Sthlm. 

Tf A är tidningen, 
där ni skall publicera Edra 
tekniska ideer och uppslag. 

Chefen för Kejserliga 
Etiopiska Flygvapnet, 
greve C. G. von Rosen, 
använder nu Sigurd Isac
sons modellplan som för
sta flygs kolning ! 

Bilden visar flygvapenchefen (t. h.) och Sigurd 
Isacson med hans vackra modell av SAFIR -
grevens berömda världsrekord plan. SAFIR-model
len fängslade honom helt genom sin nya skalkon
struktion. Flygvapenchefen provflög även själv 
bl. a. attackplansmodellen INVADER med 
swingkontroll och faI1n den fantastiskt verklig
hetstrogen och manövrerbar i luften. 

SIGURD ISACSON 
Ll.DINGO 

Sigurd Isacsons modeller demonstrationsflögs i 
utlandet av den världsberömde flygaren själv 
och exporteras nu till flera länder. . 

Sänd mot postförsk. + porto fÖlj. mod. m. liUa 
delar utstansade. färgtryckta skalp lät ar. instr. 
o. ritn. m. 25 bilder: 
. . . . .. st SAFIR flyg. skalamodell ... . .... 5: 90 
. ..... st STOR Ilmtub öRN-cem'!nt ...•.• O: 90 
.. . . .. st INVADER, attackplansmodell . . . . 4: 85 

Namn: ......................................... .. 
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CASCO 
Ii ... 

för hobby-

modellbåtar 

tändsticks· 

arbeten etc 

DelDbio 
Höst· och vinterkvä llarna blir u n der· 
hlUlande och trevliga om Ni ordna r 
bio kvällar h emma. Med EPISCOPET 
törstorar NI upp bildse rier. fotogra· 
fler m. m. Ohs ! Även färghilder ! 
Eplscoppt är av stahiI järnplåt. är 
trostlackerat och har bra objektiv med 
förnicklad fflttning. 
Kostar komplett IDl!d K 24 
lampa (uppgiv volt) r : 7 S 

F:a SVENSK KINO 
Berg.gatan 47 - RTOCKHOL~[ 

Tel. 52119 ~O 

TjA:s motortips 
(Forts. frdn sid. H.) 

Pappersrenare för dieselmotorer - m. n, 8, 
är de olika pappersbladen. 

lig tätning medför försämrad eller över 
huvudtaget ingen bränsletillförsel. 

Bränslepumpen trycker närmast 
bränslet genom tilloppsnippeln a in i re
naren. Se fig.! Härvid går bränslet när
mast genom filtret b och flyter färdig
renat genom öppningen c och röranslut
ningen d till insprutningspumpen. Över
flödigt bränsle flyter genom röret e till
baka till tanken. Härvid reglerar en 
övertrycksventil vid e bränslets återfö
ring, så att endast så mycket bränsle 
släpps igenom, att ett övertryck på mel
lan 0,2 och 0,3 at konstant kan hållas 
i ledningen d. Genom skruven f på rena
ren kan man lätt tappa av de bortren
sade föroreningarna. Skruven G tjänar 
till att lufta renaren och h är påfyll
ningsskruv. 

I stället för filter av filt brukar man 
nu för tiden mycket ofta använda sig 
av filtrerpapper. Se bild! Själva rena
ren k består här av flera lager pappers
blad m-n-s. Bränslet flyter in genom ut
skärningen m i papperspaketet och 
måste sedan genomtränga det underlig
gande papperet n. Genom öppningen s 
flyter bränslet så vidare mot insprut
ningspumpen. På de flesta dieselmotorer 
kan man byta ut denna pappersrenare 
mot en filtrenare om oljans beskaffen
het är sådan att extra kraftig rening är 
av nöden. Dukrenare används emeller
tid ytterligt sällan - egentligen endast 
i ett fåtal amerikanska konstruktioner. 
Det är mycket viktigt att renaren med 
jämna mellanrum öppnas och sköljs -
filtren are åtminstone varje 2000 km. 
En pappersrenare gör man dock enklast 
i att byta varje gång. 

Från renaren sugs bränslet direkt till' 
insprutningspumpen och trycks fram 
mot insprutningsventilen. Detta Altad .. 
koms genom en kolv som med ytterst 
fin passning rör sig upp och ned i en 
cylinder. Styrningen sker här medelst 
kamaxel. Varje cylinder i en dieselmotor 
har sitt eget pumpelement fastän dessa 
alltid är samlade i ett hus med den ge
mensamma benämningen insprutnings
pump. Beroende på skillnaden i bränsle
mängder som insprutas vid tomgång och 
fullast regleras också pumpen. I detta 
hänseende skiljer sig konstruktionerna 
en smula vid olika fabrikat. men man 
kan tala om följande tre huvudtvper: 
insprutningspump med skränkt ka~. in
sugningspump med överströmning-skolv 
och insprutningspump av s. k. drehkolvs
system. 

B. Z-i. 

RADAR-NYTT 
från vår tekniska bok· 

avdelning 1 tro upp 

RADAR, Anders Djurberg. För
fal taren som är verksam inom en 
av våra största Industrier för tiU
verk,lllng av radio tekniska navl
gatlonsapparater framlägger i 
dt>nlla bok utförligt och samtidigt 
lättfattligt radartekniken och 
dess fundamentala principer. Ut
kommer inom kort. Hit. ca 10: 50 
inb. Ca 14: 25. 

D AMATöRRADIO. En bok om 
kortvågsradio som hobby av Jan 
Kuno Möller. Verkligt praktisk 
handledning för amatörer som vill 
bygga en effektiv och modern 
amatörsändaranläggning. Skriven 
på ett lättläst och överskådligt 
sätt, rikt illustrerad med fotogra
fier och kopplingsschema, inne
håller den\ en mängd värdefulla 
tips. Dessutom praktiska råd och 
teoriuriderlag för nybörjare vid 
självstudier för amatörsändarli
censen. 232 sidor. Hft. 12: 75, inb. 
16: 50. 

D RADIO-MOTTAGAREN, Th. Chri
stiansen. Radiomottagarnas verk
ningssätt och de olika fel som kan 
uppstå, behandlas på ett sätt som 
ger den radiointresserade tekni
kern en ingående kännedom. inte 
bara om felsökningens praktiska 
utförande utan även om detaljer
nas funktion i skilda mottagar-

. typer. Vikten särskilt lagd på syn
punkter av betydelse för svenska 
förhållanden, såväl i fråga om i 
Sverige förekommande apparat
typer som de varierande Iyss
ningsmöjligheterna i olika delar 
av landet. Ä ven det hos oss ,sär
skilt besvärliga störningsproble
met har givits stort utrymme. En 
praktisk handledning för radio
servicemän. Rikt illustrerad med 
fotografier och kopplingsschema. 
231 sid. Hft. 11: 50, inb. 14: 50. 

KUMGS~ 
Hiic-k .. r t S våntna-ar. 

KnnR'sR'atan 26. STOCKHOLM. Tel. 23 2815 

Hilnrl förprickade böcker mot poattör· 
<kott till 

~amD 

Bostad: 

Po.tnrlr. : Tf A 21 
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MODELLRACERSENSATIONER , , • • 
Britter och a",eri"aDer täv la,

Stoc"hol", - SJlI till Ö,-ebro 

• 
I 

Årets svenska mästerskap f ör modell-
racerbilar avhålls i Örebro idrotts

hus söndagen den 23 oktober 1949. Ar 
rangörer är Modell Racer Clubben Octan 
i samarbete med Teknik för Alla. An
mälningar mottas senast den 12 ok
tober till Raceroctans adress box 3304, 
Stockholm 3. SM-PM kan beställas från 
klubben. 

2 dagar innan SM, alltså den 21 ok-

tober, blir det internationella modell
racertävlingar i Eriksdalshallen i Stock
holm. De svenska tävlingsförarna som 
just nu är över i England och tävlar 
tar med sig 8 av Englands bästa mo
dellracerförare hit till Sverige. 1 ame
r ikanare är redan anmäld och vi har 
även chanser att få hit några danska 
f örare. 

Det blir alltså 2 storevenemang inom 

'BYGG efterTfA:s l Ae 
e R efter 1:fA:s 

RITNINGAR HANDBÖCKER 
l. T f A :s folkbåt "SUindan" (7 blad) 12 :

Inkl . licensavgi ft. 
3. T f A:s ndniatyrmotor n r l, 7,6 cc (5 

blad) 8 : 50. 
6. Den Idealis ka ritapparaten, 2 :lö (Ska 

in 1 :2) . 
8. En ettr ig 2-takt8m otor. O: 9ö.· 
9. TtA:s ndnlatyr dleselmotor. 2 : 15.· 

10. Tf A :. amatörnarv. 5: 50. Sknla 1 : 2. 
11. TfA:s cykplbåt. (14 bInd) I hel sknln. 

25 : - p r S8tS. · 

12. D en Id",allska kopieringsapparaten. 
Ska la l : 2 (6 ula d) . 7 : Sö. 

IS. 4-cyl. ångmaskin. Ska la 1: 2. 2 : 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt a v 

1/ l OO-l/ 7ö b k . 2 : l ö. 
15. HIJl Standard Cykelhn. Den Svedberg 

ska mfis te rs ka ps vagnpn. 8: 55. 
10. Hill-Speed Trampsystem för ovan

s tå ende b il . 4 : ÖO. 
19. DeR fu lilindade törstoringsapparaten. 

11 : 40. · 
20. lI(\nlatyrracerbUpn " Flying Car", Teg 

strö ms d irektdrivna strö mlinjevagn. 
4: 30.· 

21. Racprbåt 80m a mntörhygge. L. Ö. a . 
4.45 m, hnstlgh('t upp till 35 knop be· 
r oende på llIul or s l y rka. Komplptt rit · 
nln~ssl\ts (9 bind) Ink!. licens 22 : - . 

22. Tf A :. MC-hll. Rit n ingssa ts med fulI 
stfindlg arhets l)p~krlvulng. 11 : -. 

23. J1U~ILAN - " Ha na nens" n y a F -mo· 
de ll . lIlotor!lygpl. f . 3,8 cc motor. 3 : 70· 

24, lIrETEOR - Tegströms 10 cc mo
d~lImotor f ör Uindsti!t elIer diesel. 
5 : 80.· 

25. T IA:. FOLKMoT ORn AT - ritnings· 
sats med fulls tä ndig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8 :-. 

26. ,M-loket - Rustan Langes mj -h Yll1ge I 
ska la O ocb 1:10 ; ö hllld med fullstän · 

- alg arlJetsbeskrlvnlug 12: - .• 

Nr 2, 4, 5, 7, 17 ocb 18 är slutsålda. 
• J)p med • mä rkta ritningarna är l full 

skala. 

l . R likncs tlckan och dess anvUndning. Av 
T. P o r sande r . 1 : 50. 7 up p \. 

2. Elektrisk.. a ckumulatorer. K on struk
ti on - Skötsel - Lu,ldning. Av T. 
P or sR n der. 2 : 2ö. 3 uppl, 

3. Konst en att upptlnna, Av ' H . v. Hor
t ennu . 2 : 25. 2 up,,\' 

4. Ondlndnlng och beriiknlog av småmo
torer. Av 'r. I'o rsu llde r . 2: 80. 4 np pl. 

6. l\Iodellbåten. Av J nc M. Iv~rsen . 2 : 00. 
7. Hur b li r jag tekniker? Av F . Adel

sköld 2 : 00. 
8. Hur jag sköte r mIn cykel. Av S. Wlnt

ze r och J . E . Lamm. 2 : 00. 
9. Alla matematiska to rml~r - en popu

lä r mntem a tikhand bok. 4 : 70. 4 u p pl. 

10, Svarvboken. Av T. Porsa n der . 2 : 50. 
2 upp\. 

11, IIIaskinrItning. Av R. T eg ström. 2 : 50. 
2 up pl. 

12--13, lIIodclljUrnvligen D~I I o. II. Av C. 
E . No r dst raII d . 5: lö. 2 u pp\. 

lol. Genviigar till 8nahhräknlng. Av J . 
Almq vist. E n oUlllbÄrl ig hjHlp r '!da vid 
det pra kt iska rä knenrhe tet . 3 : ÖO. 

'15. Att la horera h emma. n .. 1 I . Lnhorn
t ions hn lldledning med 150 k('mlska 
för sök. Av 1. B olin och B . Gustnver . 
3 : 75. 

Nr ö ä r slutslild. 

.100 roliga problem 
av fil. mag. G. ~ndgrpn. H jilrngym
na.tik av det tre.vllga8t.. slag .. t tör 
bpl .. tamIU .. n . PrIs kr 2: M . 

I varje bokhandel eller direkt frdn 
Teknik för AHa, Box 3137, Stockholm 3. 

Vdra danska läsare kan beställa ritn ingar och handböcker hos C. A. Reit
zels Subskriplionsafdeling, Norregade 20, Kebenhavn [(, Telf. : C. 2400. 

- -- - - - - -~- - - - - - - - - - - - - ------- -
Till Teknik för Alla, Box S1S7, Stockholm S. 

Sänd undertecknad f ö lj ande h a ndböck er / ritningar mot pos tförskott . 

. . . ... ... ... . . ex. nr : . . . ...... .... .. . .. . ... ... . . .. .. . .. . . ... .. . ... .. .. ... . . .... . .. ... .. ..... . 

I I Namn : . .. . . . ....• . . . . ... ...• ... . .. .. .. ..•.• . . • . . . ': . . . ... . . . . • .. • ... .• ... . . . . • ... .•. .. . • .. ..• . . . 

I Bostad : . . .. .. •.. . .• . . . . . . . ... . , ... . ,' .. . .. . . . .. •. . . .... . .. . .. . . . . .. . • . ...• . .... . . . . . . .. . ....... 

I 
I P ostadress: .. . .. .. .. . .. . . . . . . . ..... . . . . .... . . . . . . .. .. ... . . .. . . . . . ... . • .... . . . .. . . .... ... . • .... 
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modellracer spor ten och de svenska re
korden inom respektive klasser sitter 
löst. Det har r edan de intensiva trä
ningarna visat. Fredagen den 21 okto
ber bör stockholmarna vika för Eriks
dalshallen och söndagen den 23 oktober 
är det alltså 0rebroarnas tur att få vara 
med om något så spännande och raff
lande som SM för modellracerbilar. Det 
är inte alls underiigt om det magiska 
190 km/ tim-strecket kommer att passe
ras. Gå inte miste om fartfesterna l-

- elon e' " ä popp.r 
Glos porslin n ' 

LIMMA~ 

STARKARE ÄN, 
ANNAT LIM 
L(Js intyg frdn Chalmers 
Provn i ng8an8talt, 80m med

följer varje törpackning. 
1 :25 per t ub. 

En kvalitetsprodukt fr6n 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis PihJkvist & Co AIB. Stockholm 

radio
SAJO batter~er 
för god mottagning 

@ 
JUNGNERBOLAGET 

SVENSkA " CK UMULATOR AKTIEBOlAGE'l IUNGNER 



KVICKS Il VERSTRÖMBRYTARE 
fill;örli'lis!a - ekonomiska 
Förutom en rent mekanisk styrka äger Con-Tac-Tor 
Kvicksilver-strömbrytare hög strömförande kapacitet 
och kan med lätthet omkoppla elektriska belasmingar 
upp till 45 ampere. Con-Tac-Tor konstruktionen med
för lägre kos mader och mindre underhåll. Ni kommer 
säkert att finna tusentals kombinationsmöjligheter hos 
Con-Tac-Tor Kvicksilver-strömbrytare, som tillverkas i 

I 
en mängd typer, storlekar och kapaciteter. 

I~ '.," 
KVNGSUATAN 74, STUCK HOL1Il. 

T e l. vll.x"l: 28 47 011. 
AS80cl .. r,,,1 m .. " Minnpapoll.-HoneyweU 

ReJ:"ulator Company. V. 8. A. 

,HONEYWELL-BROWN A. B. 

Bygg själv Eder 

SKIVvlxLilRE 

Vem Bom helst kilO nu med lätthet bygga 810 

Bldvväxlare eller bygia om 810 gamla enkel
Ipelare till en automatisk växlare för 12 skivor. 
Konstruktionen lom är Iynnerllgen enkel bestAr 
av endast 7 rörliga delar ol/b blir otroligt billig 

lruiJnd .,1,bt4-

ende kupong 
oarvid vi tm

. iJnda Eder 
lättfattliga rit

ningar samt 

nrbetsbeskriv

ning f/Jr en
dlUt kr. 5: 75. 

i framställning. 

r---------------
I SVENSKA HAND1I.:LSBYR.lN. · Konatruktlon8avd. 
I P08tfock 481. Malmö. 

I 
Härmed beställes 1 sats ritologar lamt arbets· 
beskrivo. till skivväxlare il kr. 5: 75 ex. porto. 

i 

I Namn: .... ..... ... .. .... ..... ................... .. 

I Adres8: .......... ' .............. ................ .. 
I 
I Postadress : . .. . . . . . . . . . . . . . .. . . . .. .. .. ..... TU 

TECNO 
verktygs
m o t o r 
Oumbärlig inom all 
finmekanik, verktygs
industri och konst
hantverk. TECNO ger 
ökad precision, snabbare tempo och därmed större ka
pacitet. 

Idealisk för hobbyarbeten 

SVENSKA AB KRAFT -& ARBETSMASKINER 
GREVTUREGAT AN 3-5 STOCKHOLM TELEFON 679455 

RELÄER Relä typ RT 
för 

telefoni 

signalanläggn. 

tjuvlarm 

brandalarm 

fjärrmanövrering 

mätinstrument 

laboratorier 

är ett uni 'versal relä för signalan

läggningar, telefoni m. m., vilket 

användes att manövrera upp till 

10 separata strömkretsar. 

Relälindningen utföres med 10-

30 000 ohms likströmsmotstånd 

och för en manöverström från c :a 

2 till 500 mA. 

Dimensioner: 29 X 64 X 113 mm. 

Närmare tekniska data och offert 

lämnas på begäran. 

SVENSKA RELÄFABRIKEN AB . 
Sjöbjörnsvägen 62 Stockholm - Gröndal 

'.rel. 190200 (växel) 
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133 
teaterföreställningar per år. 

1.616 
timmar underhållningsmusiK 

183 
timmar underhållningspro!Zram 
(ur Radiotjänsts statistik 1948) 

- sir mycket under

hållning är värd 

.en bra radio 

Svensk radio i världsklass 

RADlOTE LEFONEN,;f 

~~!YAI\I~r· 
Ny förbättrad 
kOnJtruktion 
Den oprhört populilra 
radiotE'lefonen Ynnk 
h a r nu utkommit I ny
konstruktion. Ritning
en lir liksom tidigare 
mycket utförlig och ar
betsheskrlvningen be
skriver i detalj , hur 
byggandet sk~r. Ge
nom användandet nv 
ny material ä r appa
raten fö r hättrad och 

samtidigt förenklad. vilket gör att den 
kRn byggas mE'd lätthl't även av nybör
jare. YRnk ä r fullt modernt byggd och a r
hetar hrR. en sä ndare -mottagare som öpp
nar stora möjligheter. SA konstruerad att 
den kan a nvltndas dels bär bar och dels 
niitansluten. Billig att bygga. En fnllstän
dig mntprinl-prislista medföljer. 
B ygg Er egen Vank - NI kommer att bli 
stolt över ,l en . Vank, den trådjösa telefo
n en för envar, är alla tiders hobby och 
samtidigt praktisk. 
Pris för ritnlug och arbetsbeskrivning 

4: 110 
Sändes mot postförskott varvid porto till
kommer. 
Siindnrl'h('stämmelser bifogas. 

H O B B Y - F Ö R L A G ET, Borås R 
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Jeep spelar bowling 
(Forts. fr. sid. 8.r 

någon hundralapp, varav följer, att det 
lönar sig att vara sin egen verkstad.) 

Vid ett särskilt stånd visades två upp
seendeväckande modeller av motorfor
don. Den ena var en exakt kopia aven 
motorcykel, modell Stevens-35 med 495 
cc cyl. voL Motorn arbetade enligt 4-takt
principen. Cyl. vol. 7,5 ccl Den var gjord 
i skala 1: 4 och hade trots det alla 
re~la~e och manöverorgan arbetande 
som på förebilden. Man undrar hur ven
tiler och kamaxlar ska se ut på en 7,5 cc 
motor I Dessutom var maskinen försedd 
med kulla~er i hjul och styrhuvud. Mag
net~eneratorn, även den arbetande,drevs 
av kamaxeln. Magneten var faktiskt lika 
stor som en tumnagel I Motorcykeln var 
dock "endast" tvåväxlad och startades 
med en "vanlig" Dummy kickstart. För 
att kunna köras var den försedd med 

ett extra hjul på en sidvagnsram. All
ting, såväl däck som kedjor, var "hem
snickrat", vilket inte gÖr arbetet mindre 
värdefullt. Utseendet var ytterst tillta
lande. 

Den andra modellen var en kopia av 
en lastbil. Motorn är en fyrcylindrig 
4-taktare med 30 cc cyl. vol. Till fines
serna hörde vidare bromsar på alla hju
len, koppling och fyrväxlad låda. Bilens 
längd var ung. 60 cm. och vikten ca 15 
kg. Hastigheten uppgick till 20 km/tim. 
på högsta växeln. 

De engelska modellracerbilarna är ju 
välkända för kvalitet och tilltalande 
yttre. Inte heller denna gång hade eng
elsmännens sinne för det yttre förnekat 
sig. Speciellt var intresset stort för skal
modeller av riktiga racervagnar. Bland 
de mer uppseendeväckande konstruktio
nerna märktes särskilt en modell aven 
1,5 liters E.R.A.-vagn med individuell 
fjädring och andra finesser. 

En annan intressant vagn var en mo
(Forts. på sid. 16.) 

Engelska - på-fritid ' 
b estår av 12 hllften (37 
lektlon .. r). ordbok samt 
IIamllnJrspllrm. PrIset lir 
kr. 38: 110. som NI beta
lar med kr. S : 110 + porto 
I elva månader, eller om 
så önska" var 14:e dal". 

Genom kursen ENGELSKA-PÅ-FRITID 
kan Ni uppnå häpnadsväckande goda resul
tat på kort tid - även om Ni förut aldrig 
läst ett ord engelska. ENGELSKA-PÅ
FRITID bygger på en enkel och klar me
tod, är rolig, lättläst och fullödigt effektiv. 
Kursen är underhållande som en god bok 
- Ni vill ogärna lagga ifrån Er den innan 
Ni läst till sista häftets sista sida. Den 
kände språkpedagogen Frede'r-ick Charles
worth, tidigare lektor i engelska vid U pp- . 
sala universitet. har lagt kursen tillz:ätta 
för svenska förhållanden. 

Sista häftet 
och ordboken 

GRATISI 

Läs engelska på fritid 

- redan den första lel.

tionen ger Er grundläg

gande kunskaper. 

-------------
Till WENNERBERGS FöRLAGS AB - Vlirtavllgen 55 - Stockholm 

Undertecknad b~ställer härmed ENGELSKA PA FRITID bestAende av 12 häften, av 
vilka jag betalar de första 11 med 3 : 50 pr häfte + porto. J ag erhAller g r atis samlings
pärm, sista häftet samt svensk-engelsk och engelsk-svensk ordbok. Jag önskar häftena 
leverer adp pil. följande sätt : a) med ett h ii fte pr mAna d ; b) med ett häfte va r 14:e dag ; 
c) med alla häftena pil. en gAng till en sammanlagd kostnad av kr. 38: 50. (Stryk det 
som ej önskas.) 

Namn: . . •.. . . . ... . . .. .•. . .•• .•.• • . •.• ... •. ... • .. •. . ..•. . . .•.•.. ... .. . .. . . . .. ............ . . 

Adress : . ... . . . . . ............ . . ........ . ..........• • ... . ....... . .. . ... .. . .. .... .. .... . ....• 

Postadress: •... •.. .. • ....... . . ....•• ...• •. . . ...... • ..... ...... . ....... . ... . . .... . .. . . Tf A 



det ämne, som intresserar Dig på kupon
gen häl' neda'l - riv ur hela sidan och 
&änd in den tiU Brevsiwian, så får Du 
studiehandbok med alla 1IIlplysningm·. 

Du är säll ert medveten om att ölmde kun
slialler ger en rilmre syn på Ii vet. Du be
hövel' dem även för att IWlIlma. längre i 
Ditt yrIle. Tag vam på de lå nga I,väl: 
lama , gör allvar a.v Dina studieillaner -
börja /lU. 

--------~---------..------~~~~------.--~--------~--------
I 8vens),a språket : 

Grundkurs I 
svenska 

Riitt sk rivning
Skiljete"ke n" mru 
Pral<:tisk sluiv-
kurs 

Socialpoli t ik e ns 
m å l Of" h lIH .. ' (](·1 

Ny Jwstad:.:politik 
A rut,tslagst i Huillg 
UI)'d"r.II I 0<'1, 

Hju l\ \':''tru 
Scxualkuu s kap 

Jl(·m- och f~uni ljo-
Friimmande fl'ragor: 

.... 
Grundkurs l 
en~olsku 

Fort ':ittnin~s_ 
I\:urs i enJ;e lskn 

Engelsk grullllllo
fon kurs 

Sorial engelslm 
Grundkurs i 
tyska, fran ska, 
ryslw, spanska 

Esperanto 

Renls),oteIi:urser: 
l?lIl1 stiindiJ; kurs 
fiir realexamen' 

R eal s koleamneu 
lt'e ric lUsning 

FöreulngsprolJlcm: 

Fören itlgskunsknp 
Möteste l,nik 
Talarek urs 
Att t:inlm och 
llif.Ol\lltera 

P sykologi 
FHrPllillg'S-

hol:fiiring
FackfHrening'S
hokrnrin~ 

A rhetn rröre l sens 
hi810ria 

fi'arkfiirening-s
l,unskap 

Förhnndlin)tHätt 
och f(irhnnd
:In~ !'; teknik 

F öre la ~s delllo k rn II 

So.m hHlI s li:unsJmp : 
K ommuna l
kunskap 

Statskunsknp 
F'öre nillgslive t och 
samhiiIle t 

Deklaration 
Ungdom s kurs 
socialism 

Soclnla, frågor! 

Svensk social
politik 

K,l nnan oc h 
s umhii II s li'"ct 

H emmet 0('11 vi 
1 [PlHlll c t hJolllmar 
V:1rt kosl hilll i 
teori och prnldik 

Vad vet Du 0111 
Dig s jiilv 

Vi s yr, vi slicJ\ar. 
vi virkar 

Barnets Ick och 
ve rk si.lmll et 
Barnet möter 
kulturen 

F.lconomi: 

Grundl\urs i 
na Liona le kollomi 

Pl'nkti :;; k nut.iOllul
eko nomi 

\ "j oc h \,tlra 
ink om ste r 

Lflngtids
programmet 

De t ekonomiska 
liig-pt 

S\"c riges # uUrings
l iv 

Svc ns k s jöfart 

In tf' rnatloneUa 
Il r oblenl : 

Fredens problem 
Oljan i ",i/d s

pOlitike n 
Stormakts poli
ken l 038-HH.8 

Utlsik och hobby: 

Pianospeln ing 
Vio lill s p el nill~ 
Atl sjunga till 
gitarr oc h luta 

~lu sik l Nlarckurs 
Gruntlkul' s i 

t cekning' 
Grundk)),·s 1 
m tlln i ,1 ;; 

Oriente ring 

BrevsIwian har en särsllild stlldiel'1hlgiv
nmg, som lwstnadsfritt står tiU Din tjänst 
med råd och ullpläggning av olilm lmrs
lwmbinationer. Studierådgi\"niJ.lgens främ
sta uPJJgift är att låta Dig få största möj
liga utbyte av Dina studier. Är Du tvel,
sam om vad och hur Du slmll studera för 
att snabbt nå resultat, så skri v till Brev
sliola~ls studierädgivning, Stockholm 15. 

Yr]tes}-: urscr flir 
Blltiksa mHii IleJa 
I,'ii r est:i lida I' e 
K onlo l' islc r 
!-;tl' nog rnfe r 
J Ol11'u a l istl' r 
Kommunalmlin 
F i' l' e llil1g'sruu),-
LioIJäl'er JO, fl. 

lIande l och haut
\'e rl,,: 

P rnktisl{ I'iikuing 
Grundkurs i 

bOkförinj.! 

I'M JORS
TRIDo'IK: 

V erkrnH sture" 
kunw r 

Förmanskurser 
Yrkesku r se r 

GROVPLAT
S LA GE RI 

Verkmiistare_ 
kurser 

Förmanskurser 

/ 

1II1III1I11II1I1I1I1I1I1I1I1I1II1I1I1I1I1I1II1I1I1II1II1illlllllllllllllllllh: ... dl liHilllIlI1IIIIIIIIIIIIIi 

Bostad: ..... . ....................... ... .... .. ...... ..... .. .. 

TtA21 
Postadress: 
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Företagsekonomi 
Yrl\:ese ko nOIll i 
Grund l\ urs i 
kalkylation 

Affiirsjuridik 
Rvensk haudels
I<orres ponde ns 

Rtenografi 
Välskrivning 
':f.1extning 

VEItJ{ STA DS
TEKNIK: 

I ngenjö rsl\u r ser 
Verkllliistu re -

kurse r 
FörmalI skurser 
y rkes k u "or 
!(urser fii r arbets

>.:t llui r mHn 
Kurser för plane
ringsmiin 

S ' "ETS':\' r.-'GS
T"~ I{ N II':': 

Ve rkmH stare_ 
kllt'sp r 

F'4;rmaIl Rkllrse r 
Yrkeskurse r 

TRÄ
FöRÄDLING 

Verkmiistare
kur 'er 

Förmanskurser 
Yrkesku rser 

~JASKrN
T E I< N lli: 

Kon st ruktör s_ 
kur se r 

VerkmH stareku r se r 
Il'örman sk urse r 
R e pa ratörs ku r se r 
~IoDtörskurse r 
~laskinislkurstJ" 

(l.JUTERI
TEliNIK 

I\Hi Rt [I reJ,u rse r 
F Öl'llla llHk ul"Se r 
Lilrlillgs l,urser 

~ 

RITTF.J{NIK 
J ngpnjij r sku rser 
Hilart'kllrse r 
Äruucskurser 

TELETEK~IK 

Rndiolcklliker-
kur:-:cr 

Ha d io 
{lrulldkllrs I radio 
SignaJle knik 
Yrkpsl;;urse r 
Grundkurse r 

VÄRHIL OCiI 
SANITF.TS

TEKNlIi 

[ngcnJörskll r ser 
Verkmiistarc_ 
kurser 

Mii s tu rb revs
kurser 

lIlask i ni stkurser 
l'rkeskur;;cr 

IIIOTOR
TEJ{NIK 

VerkmH sta re-
kurse r 

Fö r munskurser 
Montörsk urser 
Motor s kötare-

kurse r 

EI"EKTRO_ 
T I"iNlIl 

r ngenjörs kurse r 
VerklllH s tare
kurser 

revs D. a 

\lI ns ki nisUwrser 
,IJl st allatörskur '~r 

J<'ii ,· B _ o ('h C
urhiiri ;,!'ll(.,t 

1\foIl IUrs!;; ursc r 
L Hrlin g't: kun:lc r 
:rrk cs l( urs~ r 

v ÄGnVGGNi\DS
'J'El{Xl~i 

\riigmii ~ tare
kur se r 

Schaktmästare
klln.p r 

lrö rmall s kurser 
Yrkeskur ser 

NYA TEliNJSKA 
KURSER: 

~ 
~ 

A rbrt "lagstiftning 
l'\yn arbetar_ 
"kydd s lagen 

Ado ll P ·t eknik 
Gasle k nil; 
Uassvl'tsni n g 
Materin lliira 
Indll s trie \1 
or~Hlli sation 

In du striell 
sjii lvkostnads. 
berHkning 

Den <,l ektriska 
f ara l! 

~' r,imaterial1ära 
nI. fl. 

SP F.CI AL
({ URSER: 

Riikn os tickan 
Avviigning 
] 1~ l c l, t ro te l;; n i ska 

lJeriikningat' 
holations

m tit ningar 
Arbrtsstudi e r 
Yt:' rk ~t ad !:oikursen 
].(f) l'korts..provet 
Pln f1schvf'rk fijr 
yrkNHtndel'\' is
nillg ID . fl. 

, 



En god början på Er dag: 

almolive-rakning! 

Tväla 12 min. med 
PalmolIve rakcreme -
NI fär ett rikligt, läng
samt torkande lödder I 

Med ett rostfritt, garan
terat Palmollve-blad 1 
hyveln gär rakningen 
lätt och smä rtfritt I 

mfter rakningen: 
PalmolIv'! hudstimu
lerande rakvattl'n och 
en rak puss - hä rligt I 

PALMDLIVE 
Vörldsmörket för rakmedel 

Jeep petar bowling 
!..--- (Forts. fr. sid. 24.) 

deU av Goldie Gardnier's världsrekord
racer i skala 1: 12. Den var utförd ge
mensamt aven verklig hobbyfamilj Mr 
och Mrs J. Gascoigne, som båda var när
varande på utställningen. Det grönmå
lade fartvidundret var utrustat med en 
5 cc diesel av egen tillverkning. Hastig
heten var mer än 80 km/tim. Modellen 
hade Mr Gardnier's egen signatur på 
motorhuven - en säker beIeräftelse på 
skalenligheten! Mr Gascoigne körde dess
utom en verklig miniatyrracer utrustad 
med en 1,6 cc Ardenmotor. Den vac
kert rödlackerade bilen har gjort mer än 
86 km/tim. med denna lilleputtmotor! 

Den tvåcylindriga modellracervagnen 
var likaledes en intressant nyhet. Den 
var försedd med en 10 cc tvåtaktmotor 
som monterats stående med cylindrarna 
i ett block, arbetande enligt dieselprin
cipen. 

Även vagnar med centrifugalkoppling 
var vanliga, en av de snabbaste var Mr 
Jones strömlinjevagn med 10 cc glöd
stiftsmotor av egen konstruktion. F. ö. 
kan nämnas att engelsmännen var myc
ket intresserade av nyheter från sven
ska klubbar för modellracerbilar. Ett 
brittiskt lag kommer till Stockholm nå
gon g-ång i höst för att tävla, och det 
kan omnämnas, att man väntar sig myc
ket av det besöket, och att man är myc
ket angelägen om att få kontakt med 
svenska amatörer inom facket. . 

Utställningen bjöd på en hel del an
läggningar för modelljärnvägar av oli-

o 

Arets modellsensation~f/r 
AKM:~.::~,~~mULUS" ~ ~ 

Levereras I lyxbyggsats med finaste träma- \ :( 
terial, beklädnad, färdigsägade sprygla r och ,\ 
kroppsdetalj<!r, ritning I full skala, flygIn
struktion etc. Pris endast Kr. 4: 75. 
"CUMULUS" ÄR EN STOR MODELL TILL 
BILLIGT PRIS, OCH DEN KAN VERKLI
GEN FLYGA! En duktig modellflygare kan 
uppnä flera minuters flygtid och kilometer
länga sträckor med "Cumulus". Unna Dig 
nöjet att äga den. 
En "AKM-modell" det betyder att nägra av 
landets skickligast'! modellrIygare inom lan
dets ledande klubb, nämligen AEROKLUB
BEN i Malmös modellavd'!lning, ha gjort kon
struktionen. 

AKM-II "STRATOS" 

"ST RATOS" är n :r tvä I den nya serien av 
högvärdiga tävlIngsmodeller. " STRATOS" au· 
vändes I klasserna S II och S-int. Fenomenalt 
startsäker, stabil i alla väder. 

"STRATOS" H.TÄLPER DIG TILL SEGER! 
L'lvereras i kompi. byggsats av topp kvalitet. 
Ritn. I full skala, färdlgsägade spryglar, be· 
klädnad etc. Pris endast Kr. 7: 50. 
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KATALOG N:R 8 för 1949 erhålles mot 4.0 
öre I frlllllirken. över lOO-talet fina byggsat
ser till tävlings-modeller, skalamodeller, fly
gande eller replik, SwinglIne och U-Con troll. 
Material och till behör i bästa sortering till 
billiga priser. SÄND IN KUPONGEN I DAG, 
INGEN MODELLFLYGARE KAN UNDVARA 
VAR KATALOG. HERRAR MOTORMO
DELL-FLYGARE! Färskt engelskt gummi
band i lager, marknadens absolut finaste vara 
till lägsta pris. 

: SVEN E. TRUEDSSON 
I MODELLFLYG INDUSTRI - MALMÖ 9 . 

Sänd mot postförskott + porto: 

st. Byggsats "Cumulus". 
st. Byggsats "Stratos". 
st. tub "Semo" balsalim å O: 65. 
st. "Semo" Dope stor fl. ål: 75. 

_st. modellkatalog n:r 8. 

Nam~: ..... ... ... . .... . . ........ .... . . . 

Adress: ................. .. •.•.......... 

Tf A 

) 

Firma ARMADA 
främst i fråga om 

fartygsmodeller 
ritningar och tillbehör. 

Katalog erhälles mot 40 öre 1 frimärken. 
Ceder&Tensvlicen U Stockholm 82 

--~--~-------------

H. ALBIHNS 
PATENTBYRA AB 
(f. d_ Th. Wawrinskys Patentbyr4 AB) 

Kungsgatan .. A, STOCKHOLM 
Telefon 23 19 10 

Kontor i Goteborg I 
O:a Hamngatan 52 

Firman grundad 1891 

Patentombud I 

M. Kierkegaard, E. Donnan, 
G. Ernerot, O . ClaulS 

Medlemmar av 
Svenska Patentombudsforenlno. 

PATENT· VARUM1RKEN 

Motorglasögon 

~. 
No 1557 R. Kupiga rhodoldglas. Alumlnl
umbägar med kanter av gummi. Elastiskt 
fö r stärkt näs stycke. Kr 2:50 per par. 

Till A .-B. BELGIlIfEX, Runebergsgat. 12, 
St o "kho lm. 

Härmed rekvireras . ... st. No 1557 R att 
sändas mot postför~kott. 

Namn: ............... ..... ............ • ... 

Adress: . • .•.................•.•............ 

MOTORFIRMAN 
BENGT BERG & CO. AB 
15 62 80 Göteborg 19 74 80 

Generalagent för NSU. 
Stort urval av beg_ mc. o. lättv. 

Reservdelar, tillbehör, 
overalls (gula och grå), 
däck, batterier m. m. 



ka storlekar. Den största banan hade 
16,5 mm spårvidd och arbetade efter 
3-räls-systemet. Anläggningens yttre 
mått var ca 8X5 m. med dubbelspår i 
den yttre slingan. Totala spårlängden 
uppskattades till ca 130 m. Inte mindre 
än 6 vagnsätt användes till 5 lok. Ett 
tjugotal vagnar var ofta igång samti
digt och 5 tågsätt kunde kontrolleras 
på samma gång från manöverbordet. 
Typiskt nog var alla loken utförda som 
ånglok av engelsk modell. Ä ven vagnar
nas utseende var ibland litet främman
de för en svensk, men själva anlägg
ningen var ytterst prydlig. Ägare var 
Ilford och West-Essex:s modellj ärnvägs
klubb, som hade ett 70-tal medlemmar. 

Modellbåtbygget i England har ju 
gamla anor. Det var därför förvånande 
att se, hur få modellbåtar som verkli
gen visades uPP. Anledningen härtill är, 
att engelsmännen lider brist på lämpli
ga träslag. Man har mer och mer måst 
övergå till att bygga de maskindrivna 
båtarna av plåt, ett material som man 
lärt sig hantera mästerligt. Tyvärr läm
par sig detta material icke för byggande 
av modell segelbåtar eller modeller av se
gelfartyg, varför svenska amatörer här 
skulle kunna göra sina engelska kolleger 
en verklig tjänst med att leverera lämp
liga träslag. Var övertygade om, att 
detta samarbete skulle komma att löna 
sig! ' 

Härnedan följer adresser till några 
av de förnämsta modellbåtklubbarna i 
London, vilkas medlemmar gärna skulle 
vilja korrespondera med svenska mo
dellbåtbyggare. Adressen till en klubb 
för modeller av segelfartyg kallad "The 
Thames Shiplovers and Ship Model So
ciety" är 

H. V. Evans 
134 Sunningfields Rd. 
Hendon, London N. W. 4. 

Två andra klubbar, den ena för seg
lande modellbåtar, den andra för ma
skindrivna d:o bor grannar i 

Kensington Palace Gardens 
London W. 8. 

Klubbarnas respektive namn är "Mo
del Yacht Sailing Association" och "West 
London Power-Boat-Club". 

Det är att hoppas att våra modellbyg
gare även ska ta vara på detta uppslag 
till samarbete med sina engelska kolle
ger och därigenom bidra till att ytter
ligare befästa och utveckla de kontak
ter, som knöts vid den internationella 
sektionen förra året på The Model .En
gineer Exhibition. Tf A förmedlar gärna 
kontakten. 

K. C. 

HOBBY-VERKTYGSS~TS 
fabrik sn y, a mer . fa brika t. best. av hand
m otor , svar v, regler bart borrstati v, fräs
s tativ, stativ för i nta r siafräsning. full 
u ppsättning av bor ra r och fräsa r samt 
hastighetsregulator. För paCka d i fros tlac
k er a d p lll.tI1tda med bärhan dtag. 

Svar ti ll " Duro", P . R ., Stockholm 9. 

ELEKTRISKA MOTORER 
220 volt allström vanlig belysningutröm, 
även 11~127 volt, 50. 100, 150 o. 200 Watt, 
kan användas till mindre 8varvar och 
borrmaskiner, färgsprutor, symaskiner 
m . m . Utförsäljes all. längt lagret räcker 
f ör 26 kronor styck mot postförskott. Nytt 
parti, det gamla 81ut, gör ny rekvisition. 
ABVID TOBVALD, Box '1101. 8toekholm ~ 

Lägg en säker grund för 
Er framtid genom Henoads
studier på fritid 
D e som . väl känner arbetsmarknaden, varnar både 
unga och gamla för att leva blott för stunden utan att 
tänka på framtiden. Konkurrensen skärpes kraftigt, 
när de stora årskullar, som ' nu går i skolan, kommer 
ut på arbetsmarknaden. 
"De som nu är unga och som då kommit uppåt 40-
årsåldern utan att i tid ha skaffat sig en ordentlig 
utbildning, kommer obönhörl igen att slås ut av den 
nya ungdomen. Inte bara därför a tt ungdomen alltid 
kommer att vara begärlig på arbetsmarknaden, utan 
framför allt därför a tt den då är så mycket talrikare." 
Så lyder ett citat, som vi tidigare återgett f rån en 
intervju med sta tsminister · Erlander. 
Läget har inte ändrats. Uttalandet har sin giltighet i . 
dag och säkerligen för mycket lång tid framåt. 
De tiotusentals män och kvinnor, som läser hos H er
mods, visar, a tt maningen inte fö rklingat ohörd. Ni 
träffar säkerligen hermodselever i Er bekantskaps
krets eller på E r arbetsplats. Det är sunda, framåt
strävande människor, som planerat sin fritid , så att 
den medger vila, studier och förströelse. Fråga dem 
om deras studier. När Ni själv blir hermodselev, kom
mer Ni att märka, att hermodsskolan har som motto 
för sin verksamhet: elevernas bästa. 
Studierna ger tillfredsställelse både i nuet och fram
tiden. Det lönar sig att läsa ho~ Hermods. 

_ _ _ _ Klipp ' ur och sänd 

I Handel och kontor: Esperanto, Latin 

in kupongen! _ ____ _ 

E lektriska in stalla - J~antmannabygg - I 
Handelsgymnas le- Grekiska 

I kurser med ofllclell Teknik o. industri: 
examen Maskin- o. Verk-

Handelsskolekurser stadsteknik : 

I Företagsekonomiska 
fortbildningskurser Ingenjör skurs i 

Kompletteringskurser m a skln- och verk -I för kontorschef, s t a dsteknik 
kamrer m. fl. Maskinverkm.-kurs 

• 
Företagsekonomiska Ver kstadsteknisk 
kurser för ingenjö- f örmanskurs m ed 
rer ex amen 

I Gj u t m ästar ekurser 
Bokföring, revis ion : Moto r teknisk 
B okföringskurser f ör vp.rkmästarekurs 

I detalj -, g r osshandel, Moto r tekn isk 
h a nt verk och in- fö rma nskurs 
dustri Maskin istkurser 

I Brria n st eknik (nya (sjö- och la nd-) 
aktiebolagslagen) Kurser fö r r itare 

Aktiebolags rätt och kon struktörer 

• 
Revisionsteknik F ortbildningskurser 
Kurser f ör k orre- fö r ingenjörer , 

spondenter: a r betsledar e och 

I Handelskorresp on_ y rkesarbetare 
den s E nskilda kurser i 

I 
Sten ograf! maskinritning. 
Maskinskr ivning materiallä r a, svP.ts -
Ko nto r sorganisation ning, g juteriteknik, 

I Inköps - och förrll.d s - v~rktygsmaskiner, 
organisation m ä tver kt yg och 

A m ät metoder , 

I 
ffärsjurid. kurser a rbetsstudier , a rbe-

Försäljning, r eklam t a r skydd , arbets-
Detaljhandelskurser psykologi, industri-

I S pecialkurser eli or gan isation, 
f ör hantver.kare nomografi 

ocl! smdf or etagare Flygtekniska kurser I Kurser i elva språk: Mer kant il-teknisk 
Modp.r sm1tlet ingenjörskurs 

I Engelska, Fra n ska Elektroteknik ' 
Spanska, Ryska . 
Tyska . Finska Ing'mjör sku rs 

t örskurser fö r B - o. n oder 
C-behörig het Byggnadsmater ial- I 

Elverkmästa rekurs lär a 
E lmontör skurser Berä knlng av arm~- I 
E lmaskinistkurser r a d betong 
Kurs f ör sända r - Grafostatik 
a matö rer Hällfasthet slä ra 

Geodesi I 
Realskola 
Gymnasium I 
Fullst ä ndiga 

Vägmästare kurs 
Värme- och 
sanitetsteknik 

Kemi o. k emisk 
teknologi: 
K~mlsk-teknlsk 
ingenjör skurs 
verkmästarekurs 
förman skurs 
labor a utkurs 

Kurs för teknisk 
apoteksp er sonal 

Byggnadsteknik : 
Ingen jör skurs i 
byggnad steknik 

B ygg mästarekurser 
Byggnadsverkmäst .

kurser 
Kurser fö r ritare o. 
konstruktörer 

r eal skolekurser 
studentkurser I 

Gymnasiekurser fö r 
sä r skild prövning i I 
studen texamen 

Lantbrukskurser I 
Trädgårdskurser 
T eckningskurser 
Må lningskurser I 
Kust- och skärgårds-

navigatIon 
Fotografi 
Psykologi och 

pedagogik 
Musikteori 

I 
I 

HERMDOS ~o~s~· ::~ 1 
Sä nd mig prospekt över elen k'urs j ag mar- ' 
ker at, b ild b rosch y ren Studera hos Hermod8

1 samt Korres pondens, H ermods mll.na d stld-
ning , för 6 m1tnader . 

Nam n ., . . ... . . . .......... . . .. .... . . . .. . ... . . • 

Bost a d . .. ....... . . ... . .... . . . . . . . . . . .. . . .. . . . 

Post adress .. . . . . . . . . .. .. ... ..... .. .. . . .. ... . 
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Till .alu: 
COMETDIESEL MOT. fabr.·ny 1/10 hk 60:-. 
C.-E. Andersson. Skatll.sen. Odensll.ker. Väring. 

VERKST .-TEKN. F ÖRlIlANSKUR S, N KI 
delvis pll.börjad. säljes el. bytes mot förslag: 
Svar till S. Sjöberg. Vasavägen 52 B. Katri
neholm. 

KO DAK 6X9 1:4.5 i Comp. d :o 1:7.7 s. ny m. 
väskor. Sv. t. B. Olden. Åsker. 

LITEN HElII GJORD bil "Hobby" bakaxel 
kardan. växell. Ford Eiffel. motor 300 cc Pen~ 
ta startrnot.. gen. 'Bilen är överfö r d pli. bered
skap 800: - . Stationsförman O. H. Holm. 
Box 808. örnsköldsvik. tel. 38 46. 

KORTVÄGSRADIO 7+1 rör 225: - . Svar till 
"E. V .... Box 211 B. Ockelbo. 

FOT O ärg. 1944. -45. -46. -47 till högstbj. 
Ing. L . W elIner. Fredsg. 8. Sundbyberg. . 

MODE L LBÄTBYGGAR E. Ankarkätting nu in
kommen. 6 länkar pr. cm -: 40, 10 länkar pr. 
cm -: 45. Sv. t. Model-Craft. Malmö. 

lII C. 98 cc RVA pr ima skick 435: -. mc-ram 
m/36 m. tank. ny sadel. gaffel. skärmar m. 
fl. delar 175: -. hjUl 3,25X19 nytt gummi. 
kompletta fram 100: -. bak 120: - v-Iäda 4-
växl. Burman 36-ärsm. 190: -. me:m. 200 cc 
J'ap 135: -. Amal förg. 250 cc 20: -. SE!'.{ 
mag. l-pol. 15: -. mc-m. J'ap ä ldre m . div. d e
lar 25: -. batteri tändauord. Lucas m. gen. n. 
det. 50: -. Svar m. porto. Yngve Malmborg. 
Blentarp. 

VEVSTAKAR 1 par I ndian Scout 600 cc m/26. 
Valentin Olsson. Stensövägen 71. Kalmar. 

KIPPHYVEL . slaglängd 200 mm. F ull ständig 
ritningssats inneh. 4 st. Al format 9: 50. 
T r am- J'eep cykel bil för barn. r itning med ar
betsbeskrivning 4: 50. Rit-Peon, Box 142 Häl 
singborg. 

L V- lII C. NSU m/38 m. nyborr. motor inreg. o. 
körklar 350: -. Sv. t. Sture Åhlander. Bol
men. 

SKI VVÄXL . kompi. m. mot. o. pick -up 125: - . 
sprutagg. kompr. pistol. kopp. o. slangar m. 
u. mot. 275: -. Sturmey A. 3-v. c.-nav ej anv. 
40: -. mc. Sarolea m/36 500 tv. 1.200:-. 
DKW m/39 98 ec nyb. 275 : -. Allt i pr. sk. 
V. uppl. m. P. VLG svarvo. rörst.-app. 24X36 
köpes. S. J'ohnsson. Box 2. Hultagär d. 

L ÄTTV. FN 98 cc. Sachs motor 37-ärs modell 
körklar. säljes aven händelse bil ligt vid snar 
affär 275: -. Ber til Holmgren. Angelstad. 
tel. 15. 

lIlC. lIlAT CHL ESS 250 sv. ej f. körklar Inreg. 
n .-Iack .. b . däck säljes r. 490: - ev. byte m. 
pr. Iv. Sv. t. Box 94 e. Sandhem. tel. 72. 

EL-GRAlI{l\l OFONVERK. omkoppl.-bar mo
tor kompl. m. pick-u p. 110: -. E. J'acobsson 
Antjiirn. ' 

K ULPENNA för endast 1: 95'fär Ni frän oss. 
5 st. 8: 50. 10 st. 15: - och 25 st. 30:
+ por to. Hazaren. Box 21032. Stockholm 
21. 

INDIAN 600 cc m/28 1.100: -. Ariel 250 cc 
m /30 1.200: -. Iv. end. mot. bort .• 24X2 hjul. 
fot.-br . pass. 98-125 cc 155: -. lv-m. m/38 
förg .• mag .. väx .. kick 145: -. lv-bakhj. m. g. 
30: - . mc-hjo 24X2 m. g. fram 17: - . Ev. byte 
m. bra 500 cc mc-m. S. I saksson. Holmtebo. 
Valdemar svik. 

L V. BLIXT 98 cc m/39. Saehsmotor. inreg .• 
skatt och försäkring bet.. bromstrumma pli. 
bakhjulet. I skick som ny 500: -. Erik Gus
tavsson. Box 490. Bll.ngbro. tel. 59. 

B ÄNK SVAR V fallr.-ny 2'1.." dubbh. m. chuck. 
Utomb.-m. Trim &-22 hk. prop. t. Evlnrude O. 
J'ohnsson stormhätsm. Prop. 10X10" ny 36:-. 
H . Gustaf~son. Rox 7124. Borlänge. 

HVA 5 hk 2-cyl. m/ 23 nylack .. r gott sk. re
gistr. sälj. t . högstbj. el. byte m. lättv. E. 
Halvars. Äppelbo. 

KOPPARLTJ{RIKTARE för laddning. fÖr
nickling m. m. lämnar 5 V O. 3 A likstr. 5: 45. 
Transt. f. d:o S: 75. Nya Radioverkstaden. 
Kalmar. 

YANK R AIHOTEL. kompi. byggsats inkl. 
hörtelef .• batt .. apparatläda O. antenn 40:-. 
enA'. Ling"naphonelmrs som ny 90: -. E. 
Eriksson. Stureg. 1. Boden. 

H ORNBYTÅG 32 mm. ellok. 6 vagnar. 13 m . 
räls. väx!. O. transt. 225: -. Sv. t. "Hornby 
32". TrA, Box 3137. Sthlm 3. 

REX-RAlII r. 175 cc med gaffel. styre. sadel. 
skärmar. hjul m. slangar. nästau nya däck. 
motortästpn. 2 st. ljuddämpare samt paket 
hälIar!' 275: -. 1 st. HD-motor 500 cc hal'\'
topp fullt komp!. m. fö r g . o. tändmag. 150:-. 
1 st . BSA-tan k m/H som ny 50: -,1st. GII-

fnJR0 rad-
. U llJU~~allnonJ'er 

Ann.-prutt under denna rubrik 4r netto kr 
2 : - p er rad (ca 34 typer) . F örskott&lik vid , 
kontant eller in&att d postgirok on to 15 7992. 

Manu&krip ten m dste vara tydliga - maskin
der ivna eller textade. Vi ansvarar i ck e f ör 
otydligt &krivna eller &tarkt förkortade manu&. 

Jet-tank 20: -. 1 st. RVA-tank 15: -. 110 80 
cc m. utan vevaxel O. cylinder 30: -. 1 st. 
öwa-hjul kompl. m. gaffel O. tank 50: -. 2 st. 
ljuddämpare mc. för 350 samt 500 cc 10 : -. 
per st .• 1 st. växelläda för Indian 600 cc 75:-. 
1 st. bätmotor 3 hk tväcylindrig m. propel
ler demonterad. m en alla delarna finns 
150: - . 1 st. dammsugare "Dam bi". garan
t erad ny ej uppackad 150: - . Sv. t . Yngve 
Stenberg. Nissafors. 

lIlC-BIL nybyggd i gediget utförande 750 cc 
2-cyl. mot. utrust. m. startm. O. gen. 4-väx
lad m. back. 4-hjulig 19 X4" m. de!. heltäckt 
plåtkaross. billigt. R. R osendahl. Kocksga
tan 27 B. Stockholm. 

RITNI NG ä mycket praktiskt . verktygs- O. 
materialskäp f . hobbyfolk. 310xSOox1160 mm. 
Kan tillv. hemma i köket. 1: 75 + porto. 
Ing. L. WelIner. Fredsg. 8. Sundbyberg. 

K II<AR E. Dayrop 8x30 fodral 100: -. kame
ra Certix anastlgm. 6.3 i prontor. väska. gult. 
100: -. Torsten Westman. VuoIlerim. tel. 103. 

I L O LV. m/38 320: -. Närmare upplysningar 
mot porto. K. E. Norberg. S-Nora. Nyadal. 

REX 147 cc mc. nyborr. kompl. 150 : -. d:o 
växel!. 50: -. 2 hi. expander trummor 35:-. 
1 fjäderg. 10: - . F. Larsson. Box 20. Reftele. 

BÄL GKAllIERA 6 X 9 cm Agfa 1/100 sek. lä
derv. 70: -. el-gramm.-m. L uxor S. ny 60:-. 
ny lädk. Kodak m. läderv. 30: -. S. Anders
son. PI. 206. Boxholm. 

R ESER VDE LAR. en del nya O. beg. t . Match
Iess 500 topp m/29. mc-mot. 500 topp m/29 
150: -. Stu rmey vX.-Il\.da t . 500 cc 95: - . sa
delt. 20: - . signal 10: -. 5 fot kedja % X 'A" 
n. ny 15: -. Uppl. m. p. E . Lindqvist. Fack 
62. Grillby. 

TRANSCEIVE R r. 2 m. sänd. f. 2 m. kristal
ler samt mänga detaljer t. UK O. kortv. För
t eckn. O. beskr. mot svar sp. S. Korch. Tall
backstigen 8. Skövde. 

AllIERI K. INOllID.-lIl. 2-t. 2.5 hk kompi. m . 
förg .. magn. O. vattenp. 150: -. G. J'ohansson. 
163. Iggesund. 

D UR O HOBBYVERKSTAD kompl. m. motor. 
svarv-o borr- och fräsmaskin samt dlv. tillbeh. 
obet. beg. 275: -. He-Power handborrmaskin 
6 mm ny 95: -. E. Eriksson. Stureg.1. Boden. 

CIRKEL SÄG E. V. Ber onlus kullager st!. 
122 X 78 beg. 250: -. framgaffel BSA 500 cc 
22: -. räknemaskin Exakta ny 95 : -. herr
cykel Crescent någ. beg. 125: -. färgpistol 
Greiff typ CL n. beg. 85: -. träs för skäp
lucltor. snabbstälskär 100x50x30 150: -. böj
ligt handverktyg för 3 hastigheter 10 mm fäs
te kullager u. mot. beg. 170: -. Svar till 
Erik Thors. Malung. tel. 5M. 

SACHS LV-lIlC. 98 cc körkl. 290: -. Sachs
mot. nyren. 150: -. resegrammof. 50: -. ra
dio allstr. 50: -. herrcykel 45: -. 5-r. dragsp. 
i pr. sk. 120/ 85 4-k. 390: - . H. Carlsson. St. 
Skll.rby. Dagsberg. 

ÄNGlIIASKI NER, gedigna stor!. 18 X18X20 
cm 20: 75. stor!. 11 X11X23 12: 75. Gremcrt. 
AII~g. 26, Västerås. 

D-RAD 500 cc sv. -29 ny just. ny förg. m .m. 
bra däck körkl. (150: -. HD 1.000 cc ut. gum
mi f.ö. kompi. 350: -. R ex lättv. 98 cc -34 
ny kedja. bromstr. m.m. ej lnreg. f.ö. körkl. 
175: -. Ragne Iv. ej inreg. f.ö. körkl. 150:-, 
cyl. kolv. vevh. m.m. t. Norton 500 sv. -28 
15: -. "Sedel" mot. 200 cc ej kompi. 12:-. 
förg. f . 500 cc 8: -. cyl. 110 98 cc nyb. m. ny 
kolv 35: -. K . Callenberg. Box 530, Kvarn
sveden. 

NYTT LUFTG. 1 st. TRE kal. 4'1.. mm r effl. 
vikt 2.1 kg 60: -. 100 skottavI. 2: -. L. Hult
gren. Hörle. 

T ILLFÄLLE för midgetbyggare m.fl. Racer 
motor, fr. Amilcar 4-cyl. högvarv. fullt komp!. 
sä när som pli. 3-ans kolv och vevstake. vil
ket gär att ersätta. AJla tillh. medf. Sä ljes 
pli. grund av Olycksfall för endast 500: -. Sv. 
t. Box 94. östersund. 

' I NDIAN 750 cc sv. 800- :- -- . -f-ri-m-.-6-.000--1-50- :---. 
luftp. Zenith 15: -. pump mc ny 12: - . 2 st. 

mc-huvor 10: - st .• krist.-mott. komp!. 25: -. 
Uppl. m. p. Lars Larsson. Gräshult. Kar.isborg • 

R E X 147 cc omb. t. 200 cc m . nya F!VA-hj. i 
pr. kör kl. sk. 700: -. DKW 98 cc m/38 nyr. i 
bra sk. körkl. 400: - . Sv. t. J'. A. Eriksson, 
Box 679. Nyhammar . tel . 224. Grangärde. 

ENAST ÅENDE T ILLFÄLLE ! En ny ameri
kansk kortväg~mottagare "Hallicrafters" S 38. 
Sv. t. H. O. Holm. Åsg. 14-16, Falun. te!. 4691. 

C-BIL 1 st. ensitsig 24" hjul 250: -. 1 st. cy
kel nyrustad 50: - . 1 st. styrsnäcka 10:-. 
Åke Pettersson. Näset. Lännäs. 

REX-lII . 147 cc kpl. m. mag .• förg .• vx!. 150:-, 
lv-hjul f. O. b. nya däck 75 : -. Iv-tank s. ny 
m . fäste 25: - . I . Hedin. Solhammar. J'ämse
rum. 

SACH S BL OCKlIlOT. llyren. och körkl. tiU 
högstbj-. lägst 115: -. Hans Ericsson. Borg
allen. 17. örebro. 

T RIUIlIPH motorcykel 500 cc sv. nyrenoverad. 
skattad. körklar ej under 1000: -. Svar till 
B ertil Persson. Fiskevik, Bergsjö. 

A-FORD~lOT. kompi. sälj. el. bytes mot mc
hjul 19" el. mc-mot. 500 cc. Husqvarna 98 cc 
m / 38 renov. o. lack. k örklar sälj . 350: -. S,'. 
t. Roy Pettersson. Box 42. MäliIla. t el. 220. 

' VILL lERS 147 cc mot. I bra sk. pass. t. 
bll.tm. med prop.. lager O. axel 158: -. AJ'S 
knäsk. 8: -. framg. till 500 cc 20: - . S. B. 
Dahlström. Box 5169. Borlänge. 

BOSCH magnet 4-pol. 85: -. H. Bengtsson. 
Solliden, Fjäräs. 

E L .-J.ÖDKOLV 100 W 1=3 dm. 1.5 m sladd 
19: 75. Angiv spänning! Gremer t. Alleg. 26. 
Västeräs. 

B ÄLGK AllIER A 6X9 m. fodr . 105: -. kamera 
9 X12 25: -. mikroskop först. 180 ggr 25:-. 
B. Hanson. Box 436. Hönöu. 

UTOlUB. Evinru de 3 hk samt kamera sb. Jj'-
4:5 1-100 sek. sälj . el. byt. i mc. Kur t Svens
son. Svanfors, K u sfors. 

D K W tankmärken. motordelar m .m. Firma 
Duroprodukter. I'Jnebyberg. 

LV. lIIONAR K 110 98 cc ej r eg. 250: -. Len
nart Karlsson. Box 4. J'Önll.ker. tel. 11. 

BSA luftgevär Cadet Major kal. 4.5 mm. 
115: - . Stig Wahl. Vasagatan 60. Mora. 

L V. Sachs 98 cc !n/38 i bra skick körkl. 
325: - . G. Karlsson. Påboda 5. Gökaiund. 

lIlC-lIIOT. 175 sid. m. förg. O. magn. 150:-. 
NSU ram m. fj.-gaffel 60: - . cy l. m. kanna 
Rex 147 25: -. strömförd. 25: - . generat. 
40: -. förg. 30: -. relä 20: -. bensinpump 
25: -. avsett f. Chev. -39. E. J'oh ansson. 789. 
Tormestorp. 

REX 147 cc mycket snabb reg. O. körkl. 
450: -. bandyrör n. nya nr. 4630: -. batteri
radio m. nya ' batteri 50: -. spinnspö m. 2 st. 
rullar. 10 drag 35: -. växell. 3-väx!. t. 350 cc 
Rex 50: - event. b. m. mc. ,.\.kerman. Rott
ninge. Stigtomta. 

I NR EG. R EX 147 cc med nyborr. motor säl 
jes till högstbj. ev. i del. Rex tank n. ny 
20: -. Uppl. m. porto. Box 24. Ljurhalla. 

D K W LV. mod./36 3-växl. 375: - . eller byte. 
David Svensson. Medvik. Strömstad-:.,.--__ _ 

SUALFILMSPROJE KTOR P ATHE 16 mm 
kompl. m ed motstän d + duk packad liMa 
290 : -. K. J'ean Andersson. Box 31. Vagnhä
rad. 

UT OllIDOR Dsn. Archlmedes ä ldre mod 8 hk 
250: -. utombordsm. c:a 1.5 hk vikt omkr. 
15 kg 170: -. Ev. byte mot mc-motor. "Helst 
2-takt". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

LV-lII OTOR N bli r aktersnurra. Ritning och 
arbetsbeskrivning 6: 50 + porto. H. Wik
ström . Box 258. Roting. 

KULPENNA nu 1 :45. "J'. F .... Sveav. 64. Sthlm. 

KOllIP L. 250 cc Rexram m . växelT. O. k edja 
utan mot. 175: -. ny Amal-förg. 250-350 cc 
50: -. L. öberg, Box 505. Älvsbyn. tel. 273. 

BÅTJlIOTOR 2-cyl. inomb. fotogen dr. 12 bk 
250: -. magn.-gen. ny just. 150: -. bilgen 
Bosch 12 V 200 W 60 : -. dito 100 W ny just. 
35: - . dito 6 V Delco Remy 25: - . magn.-gen. 
ej komp!. 50: -. förd elare O. tä ndsp. RD 
35: -. lättviktsmotor fullt körklar 100:-. 
Sv. m. P. S. Karlsson. Barnbemsg. 3. Köping. 

OPEL P OPUL.i{R del.. 1 st. cylinderblock 
50: - . vevstakar med kannor 30: -, vevaxel 
45: - . vattenpump 35: -. svänghjul 25:-. 
svänghjulsk. 10: -. grenrör :m: -. kamaxel 
m. drev 40: -. ventiler m. fj ädrar 15: - . Sv. 
t. Mu regärd. tel. Mu rum. tpl 33. 

KAlII. E LJY ny 24X36 1:3,5 150 sek. m. väska 
SO: -. Ä. Svalin, Her tig-Karlsg.13. Linköping. 



FRANCIS BARNETT 12ö/47 reg. . som ny. 
GUldur nytt 17 rub. Finnstövi. st. 43 o. 37 
nya. "P. A. E.". Fack 22. Malmbel'get. 

INSTRUKTIONSBOR Ford Eiffel 1938. G. 
Westlund. Sibo. Kilafors. 

GRAl\1l\10FONl\IOTOR ny pr. sak. 75:-. 
dammsugare end. anv. f. demonstration 220 V 
125: -. slipmask. f. 2 slipsk. ny 25: -. el·mo
tor l-fas 220 V 0.5 A 40: -. radiorör beg. 20 
st. 12: -. Uppl. m. porto. E. Blomberg. Slut
arp. 

l\IC-BIL körkl. ej reg. ej kaross. nya bjuI m. ' 
nytt gummi o. nyren. HD-mot. 1250 cc 525: -. 
mc. Exelsior 1000 cc illl'eg. 1 cyl. nägot def. 
185: -. DInV-ram m. styre o. gaffel 95:-. 
Speed Öwabjul kompi. näg. def. 75: -. fr . O. 
b.-skärm 18X4" djup mod. 35: -. gaff. t. äld. 
HD 35: -. Coucber MoLor Rep .• Virserum. 

SlIlITH skrivmask. välv. 120: -. Å. Eriksson. 
Rörsbyttan. Stjärnsund. 

REX 175 mod/35 ny kedja. sadelo. däck ej 
inreg. 825: -. Rolf Folkesson. TOJJa_r_p...,.:-__ 

ED-DIESEL 2 cc ny 75: -. Svar till "Compe
tion Special". TiA. Box 3137. Sthlm __ 3",. --;-.,.-_ 
LV. O. K. SACHS 98 cc m. styrv .. skatt o. 
törs. bet. end. 275: -. S. Lundin. Hllrsbäck. 
tel. 22. 

ARIEL-l\IOTOR 350 cc . inbyggda ventiler 
200: -. ev. byte mot 6x9 bälgk. av senare 
mod. R. Lundström. Box 524. Järbo. 

V ÄXELL . t. 1000 cc 35: -. ~tarLm. 12 V 40:-. 
bensint. 8 I 15: -. mc-sad. 10: -. mc-styre 
8: -. Uppl. m. P ... J .E.L .... TfA. Box 3137. 
Sthlm 3. 

HD 7:>0 cc m/31 4X18" bjul. nya drev o. ked
ja 1300: - DKW 250 cc fläktkyld. kedjedrev 
inreg ner~ont. 275: -. Eiber 250 cc tv. has
tighet c:a 85-100 km 600: -. öwa tändfläns 
10: -. Imperial v-lllda 75: -. Rex 147 cc mo
tor m. v- Iäda 60: -. Jap 250 cc sv. motor m. 
oljep 75: - racermagn. 65: -. NSU 2-cy l. 
600 cc halvtopp 100: -. Trönninge Cykelaffär. 
Trönninge. tel. 154. 

BONNIERS konversationslex. halvfr. inb. 
värde 470: - säljes. Sv. t. N. HeJJgren. Box 
636. Borlänge. 

FÖRSTÄRKAREANLÄGGNING komplett 6 
rör utgllngseffekt 30 W aven h.ändelsp ~ill sa
lu. Ntirm. upp!. lämnas av Sehn & Eriksson. 
Lindersbergsg. 8. Sundsvall 2. t el. 53_38_. :-_ 
VATTENPUMP Itraft. m. ligg. kanna av kopp. 
40: -. radio Phil. 5-r. 3 vgl. 80: -. 1 ~t. Ph,!. 
6-r. 2 vg!. 50 : -. 1 st. kikare 20: -. Upp!. m. 
p. E. Löfberg. Harg. 

HD-MOTOR 1000 cc 125: -. magn. 2-p . Bosch 
50: - Amalförg. 500 cc 35: -. mc-strlUk. 
50: -: mc-tank 30: -::. oljet. 10: -. tank Iv. 
10: -. Box 46. Aunelov. 

SOROBAN. Den Japanska kulramen •. r äk:nar 
4 räkuesätt .• JämfÖr Tf A nr. 6. Pl'lS 3.75. 
Eric Ericsou. Box 184. Guosjö. 

PEUGEOT lv-m. 100 cc m. kick o. växell.: i pr. 
sk. hilligt. Sv. t. E. Persson. H. 26~nnas. 

DAl\1l\ISUGARl\IOT. 127 o. 220 volt c "9'f1,7 hk 
35: - fraktfritt. F. Johansson. FyJJmge. 
HaJmstarl. 

l\IC-MOTOR 175 cc HVA nyborr .• l-rad. drag
SP. Uppl. m. p. "E. A .... Sanduäs. Hyckllnge. 

EL-GRAl\1lI'L 220 lil{str. komp!. med radio ej 
möbel. eud. chassle 50: -. Hedkvist. Dädran. 

MC . REX 147 cc nylack. inreg. O. körkl. 475:-. 
Helmer Andersson. Horsöjn. KäJJers~ 

SKIDOR 1 P. 6';4 f. n. nya m. bind. 20: -. 1 
p. skridsk. 27 cm 5: -. 1 st. c-gen. 5: -. 2 st. 
c-lyktor 5: -. R. Andersson. Bangärdsg. 17. 
Niissj~. 

l\IC Jap sid. 1200: - ev. byte. m. 1000 cc def. 
25: -. m. 500 cc Jap sid. ·mag .• vlixell. 3~O:
ev. b.. m. 500 topp mc. gen. 35:;:-. IJudd. 
8: -. pkth. 5: -. däck 10 : - st .. vaxelI. def. 
20: - hpnsi n t. 25: -. bil gen. 35: -. startm. 
35: - : Box 73. Älvängen. 

LV-MC. m. teJeskong. som ny 5G5: . mc-ked_ 
ja eng. f. 118-12.~ högosthj. Ramlag .. Sachs 
8: -. cykel väx. Duro-Spd. 30: -. Slmp.lex 
26: -. kamera spegelrf'fl. högosthj .• mch.r,tn. 
Pilot 6: -. fotväx. f . HVA 120 13: -. transt .• 
01. spänn. 12: -. Allt nytt. Uppl. o. bytes!. 
m. 2 p . A. Hägg. Asa. 

VOLTl\IÄTARE. 1,lockf. IIk- o. växelstr .• 2 
mätomr. 0--12 O. 0--240 V sv. fahl' . 15: - . el
lödk. sv. fahr. S-märkta 100 W 127 el. 220 V. 
med sladd 12: - . Sven ThoreII. Töreboda. 
l\IOTOROVERALL el. uppv. 60: -. hjo m. d. 
nytt 16X4" 40: -. mag. 2-p. 45: -. Instr.
briida HD m. A-mät. 35: -. el-sign. 12:-. 
mc-sad. 20: -, tandemc. 250: -. Svar m. p .. 
A. SeIling. Köping. 

GRAl\1l\10FONBYGGSATSER, best. av gram
mofonm. 110--220 V 40: -. skivtalIr. 25 cm 
12: -. krist.-pick-up m. tonarm DRD 35:-. 
hel sats 80: -. krist.-pick-uphuvud pass. alla 
resegramm. 23: -. pick-u p kabel. skärmad 2-
ledare 1: 60. spjutantenn av alum. 3.5 m 3-de
lad 17: -. nedledningskabel skärmad 1: - . Sv. 
t. N. V. Andersson. Box 21. Kvänum_. __ _ 

BA1'T.-'RADIO likv. m. ny Radiola 50:-. 
h errc. nyrenov .. nylack. 75: -. Uppl. m. p. 
E. Nilsson. Komstad 11. Gärsnäs. 

REX l\UOGET 37-ärs i g. skick 290: -. Sachs 
39-ärs 275: - bägge körkl. Box 294. Vällnäs. 

l\IC-l\iAGNET 2-po!. prima 55: -. d:o l-pol. 
45: -. dammsugarmot. 220 V pr. 40: -. Scan
dag gram.-mot. 220 V 40: -. Sven ThoreII. 
Töreboda. 

l\IOTORCYn:ELTILLBEHÖR. IiI. lista mot 
porto. AB. Belgimex. Runebergsg. 12. Sthlm, 

NY SOUND bilradio mellanväg. aven hän
delse billigt 270: -. P. Andersson. PI. 511 A. 
Hyltebruk. 

Önskas köpa: 
WILLIERS-l\IOT. 98 cc 3-v. m. 2 avg.-rör. bil
gen .• 2 bilstr. E. Nilsson. Komstad 11. Gärsnäs. 

LUFTKOl\IPRESSOR. mindre. kompI. tör 0.5 
hk mot. köp. omg. Tel. 454. Box 294. Vännäs. 

l\10D.-l\IOT. 1-10 cc. Sven ThoreII. Töreboda. 

SVÄNGHJ.-IUAG. kompI. "SM". Box 36 Gusum. 

VÄXELLÅDA 250 o. 500 cc 3-växl.· överl. 2-
bUltsfastsättn. Gen. "III mer" 6 V. cyl. 76.6 
mm diam. Sv. m. pr. "G. S .... Box 83. Avaträsk. 

l\IC.-l\I. HD mod. omkr. -30 500 cc 1_ el. 2-
cyl. önskas köpa. Svar till Cbaufför Torsten 
Svensson. Gärdby. öland. 

lIlC-l\I01'ORER 350--500 cc komp!. m. växel!. 
Beg. m en i gott sk. K.-E. Johansson. Box 38. 
Landeryd. 

HANDBOK för TWN BD 250 cc 1940 Ö. köpa. 
J . Romare. Marianneiund. 

FÖR FN BLOCKlIIOTOR 350 cc ärsmod. 28-
32 felfri vevaxel med balanser. vevtapp. lager. 
vevstake och balanshjul. Harald Eriksson. 
Svartnäs . 

SIiRUV t. Ford skruvkardan 1" stigll. 31 k. 
ev. m. lager . Nils J önsson. Box 24. Nedansjö. 

BACKSLAG för 3,5 hk motor köpes. K. Ek
man. Borgm.-kaien 32 c. Karlskrona. 

ILO LV-l\IOTOR 98 cc m/ 37-39 körklar m . 
alla tillbehör o. växell. köpes. Svar m. lägsta 
pris. H. Johanson. Vinken. Hycklinge. 

SVARVCH UCK 1 st. ny el. bpg. 2'h". Sv. m. 
pris t. L. Sjöstedt. Kyrkheddinge. 

BÅTSKROV. H. Pettersson. Länet 2. Uttran. 

" I C."MOTOU 150-250 cc av blocktyp. Hans 
Jaiwhson. Sjögestad. tel. 34. 

LITEN FILl\IAPP. f. 35 mm film m. e!. mot. 
Sv. t. K. Carlsson. U'ttermarksg. 48. Eskils
tuna. 

Bl'X;'. Altiflex kamera. "A. K-n". 33. Brastad. 

SYNKRONl\10TOR. Paillard el. likn. för gram. 
O. Gunnerdal . K. Zollsg. 3. Malmö. tel. 33531. 

LV-MOTOR komp!. Herman Johansson. Ä
stAd. 'I'v1't1'tker. 

T-FORD l\IOT. kompl. Box 294. Vännäs. 

CYLTNDEU t. Royal Enflpld 350 cc tv. mot. 
bpteckn L.S. 29 llrsm.. ev. def. mot. Sv. t . 
Kllrl Henriksson. Landsvägsgatan 31. Göte
borg. tpl. 14 25 04. 

\ STURl\IRY viixpllllda kompi. mpd koppl. pass. 
500 cc mc. S,' ar m. utförlig Iwskr. t. Bertil 
Ppttpl'sson. Vretberga. Jäders-Bruk. 

OLJEP .• vent. O. vent.-styr. samt förg. allt 
i P. sk. o. pass. FN 350 cc sv. ärsm. -30. Sv. 
t. "K. S .... PI. 550. Lamhult. 

SACHS LV. m/39 (helst Fram) komp\. ut. mot. 
B eskr. o. pr. t. A. Danielsson. StälldaJen. 

SNÄCIiDREV till bastigh.-m . och en Lucas 
gen. till BSA 31 ärsmod. Svar till "Fullt 
brukbara". Box 550. Norredsbyn. 

BEG. UTOl\ffiORDS1UOTOR. event. söndrig. 
Sv. t. "H. P. c:a 2 hk". Postf. 624. Göteborg. 

Bytes: 
HERRCYn:EL fabriksny bytes mot lättvik
tare. A. Rosendahl, Frambo. 

l\IINDRE BA....~DSAG beg. bytes mot llittvik
tare. Karl-Erik Ohlsson. Brevi. 295. Landsbro. 

PRDiA PLATKAl\1ERA 6'hx9 bytes mot 
borrmaskin eiler säljes. ll'. Lindquist. T:a 
Hällestad. 

LITEN BOSCH-MAG. h-g. bytes mot d:o v-g. 
passande llt ' en Husqv. 550 cc 2-cylindrig. Sv. 
t . R. Johansson. Box 212. Malung. 

FIN-FIN lättv. reg, 425: - ev. byte m. prima 
radiogramm. "R. C .... Box 63 A. Hillebyn. 

HERRC. i bra sk. O. n. n,vtt Iii sten. fickur Y. 
85: -. byt. m. körkl. Iv.-m. 98-125 cc m. mag .• 
växelo. förg. Sv. t. "SO". TfA. Box 3137. 
Stblm 3. 

UTBl\I. TRIl\1 3 hk n. ny bytes mot kompl. 
lv-m. m. växell. o. kick 123-150 cc. Sv. t. G. 
E. Broström. Box 906 A. Rimbo. tel. 330. 

RODDBÅT av härd. masonite lwst 250: S. 
n. byt. m. felfri HD-m. 1000-1200 cc A. Ols
son. Box 212. Linghed. 

UTB.-l\I. Archimedes 2-c. 2;{, hk snörstart by
tes m. lv-mc. C. Hallqvist. Sandg. 43. Norr
köping. 

Diverse: 
LÄTTVIKTSÅRARE: Är det nllgot som fe
lar sJ!. har vi alla delar. Prislista mot porto. 
ReilOveringar. I Vll:n Höök. Sägen:.. Tel. 30.31. 

ÄGARE AV LÄTTV.-l\IO. Cylindrar borrll8. 
Prisl. över delar t. Iv och DlC sändes mot 
svarsporto. BeGe-Motor. Sibräcka. 

TÄNDSPOLAR till lv-motorcyklar O. ,magnet
apparater av alla slag oD:llindas under ga:an
ti och omgäende leverans. Allt e l-mekamskt. 
Handel och Industri. Elverkstaden. Karlskro
na. tel. 36 02. 

CYLINDER_ ocn VEYLAGERRENOV .• kort 
leveranstid . Allt f. lättviktaren. Denny. Barn
husg. 4, Stockholm. tel. 214616. 201721. 

l\1O-TORCYKELÄGARE: VI tillv. halvrunda 
nummerplätar av vitlack. stäJplllt m. Edert 
nummer pli. bäda sidor f. fastsättn. pli. fram
skiirmen 5: - + fr. Vanl. raka m. nummer 
3: 25 + fr. Industrilackering. Storvik. tel. 602. 

HYLLN.-ADR. textas bill. Krantz. Sellnäs. 

RITNI~G~R FÖR HOBBY 
Generator för utombordsmotor Kr. 1 :7\>. 
Universalinstrument. 8 mätomr. Kr. 2 :75. 
Väckarur i väggrnodelI. vacker .signal Kr. 
2 :-. Ett hIllIbart O. lättbyggt segelplan 
Kr. 1 :75. Karlsson & Almquist. Tegnerg. 
4. Växjö. 

Främre cylinder 
med lös toPP. kolv och vevstake till In
dian scout 600 cc -29 önskas köpa. Svar 
till Lindströms Båtvarv. Dalarö, tel. 94. 

Lediga platser. 

Modellhyggare 
van att arbeta i papp erhäller omedelbart anställning. Arbetet bestä.~. av förfärdl!;'ande 
av detalj modeller av ängpannor med tillhörande hjälpapparatl!r och J~r~konstr~ktJ.oner. 
Svar med bIltygsavskrifter. referenser. löneanspräk samt Uppgift om hdigaste hUtrades
dag sändes tiH 

1.8 STenska MaskiDT~rken 
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AIDatörer! 

Har Ni vår katalog? 
Innehåller allt i 

RADIODELAR och 

ELEKTRISK MATERIEL 

Sändes mot 20 öre i frimärken. 

AB DEVA.TEKNIK 
Boktrycka r vligen 85, Stockholm 

intr"ssernde har 

alter 

spela nägot 
vid Skandi

·lut. Lärar" 
a elit musiker. 

Begär 
pro
spekt! 

Korrespondensinstitutet Westin & Co. 
Katarinav. 20, Stockholm. Tel. väx. 420450. 
Sänd mig prospekt! Jag är intressprad 
av piano, gitarr, saxofon, klarinett. trum
pet, violin. trummor, dragspel, trombone, 
sträng bas, harmonilära, arrangering. 
(Stryk under det avsedda!) 

Namn: 

~dress : ............. . .. .................. 
Tf A 21 

HXSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal -1äroanstaJt under statens inspektion. 

Nya kurser börja den 10 jan. Statsstipendier upp till 115:- kr. per mlin. Fackav
delnlng~r tör maskinteknik (ink!. motorteknik), elektroteknik, h usbyggnadskonst 
samt vag- & vattenbyggnad. Vägmästarekurs. Yrkeskurs tör el. installatörer (B
kurs). Med vissa förutsättningar A-behörighet frlin högre kursen inom el-fackav-
delningen. Mod"rna laboratorier. Platsförmedling. 

.ANMÄLAN FöRE 15 NOVEi\mER. ÅBEROpA DENNA TIDNING. 

i·';';;"; ~;~';~ ;.~.;~~~~.;~~ •.•.•.•.•.•.•.•.•.•.•.• i 
! 2-4 mlinaders utbildningslynrser till bilreparatörer börja den 31 okt., 28 n ov. j' 
, 194,1) och 9 jan. 1950 • 

• ! SVETSNINGSKURSER • 

I 
8 veckors kombinerade gas- och elektriska svetsningskurser med praktik samt • 
3 och 6 veckors gas- eller elp.ktrlska svetsningskurser med praktik börja den I 
SI okt ., 28 nov •. 1949 och 9 jan. 1950. 

HANDELSK URSER 

1
5mlinaders handelskurs i praktisk kontorsutbildning börjar den 24 januari 

~::~pekt och upplysningar mot tvli porton, dli tidningens namn angives. I· 
• S K D~E~S~T~N9P R A KS!~ VSD~ ~ S K 0T~~ 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

•• 

LJlR EL - SVETSNING 
-ETT FRJlMTIDSYRKE 

Undervisningen vid Philips jT,.LLSVEmA AB piiJLii,s SVETSAVDElNi"NGI 
Svetsskola bygger på teore- GAVLEGATAN 16, STOCKHOLM 
t iska och praktiska rön inom 

modern t eknik. Lärarkrafter 

med mångårig undervis

ningsvana, ultramodern ut

r u stning. 

Ny dagskurs börjar 
den 1 7 oktober. 

Sänd mig utförliga upplysn ingar om 
Philips SvetsskolaJ. 

Namn : . ............................ . , 

Adress : .••••••••• • ••••••••••••••••• J 

T/A I Postadress: ••••••••• • •••••••••••• •• .J 
-----------~ 

30 TEKNIK f ör ALL A 23/9 1949 

BREVLÅDA 
Pli denna avdelning besvara·s kostnads

fritt tekniska frlilror av allmänt Intresse. 
Om svar .däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av l krona. Likvid torde in
sändas pli postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Var finns Bonds trehjuliga folk
motorcykel bil att köpa i Sverige eller Eng
land? 2) Var finns stjärnkikare att köpa i 
Sverige? 3) Vad kostar den största stjärn
kikaren som gär att köpa och hur mycket 
förstorar den? ABC. 

Svar: 1) Bonds trehjuliga vagn finns ej 
att köpa - i Sverig", och när nligou import 
kan komma till stlind under nuva rande för 
hä llanden är ovisst. Adressen I England är: 
Bond Aircraft & Eng. Co. (Blackpool) Ltd. 
Towneley Work s, Berry Lane, Longridge, 
Lancs. 2) och 3J Vänd er till Zeiss Svenska 
A.-B.. KungsgaUtn 33. Stockholm. för upp
lysning. 

Fråga 1) Glir det att använda en lv-motor 
till den i Tf A beskrivna Scootp.rn? 2) Flir 
den framföras utan körkort? 3) Hur mycket 
kostar lv-bilen "Ideal" att bygga, om man 
själv utför arbetet? 4) Kan man fli en bal
longcykel med 72 cc lv-motor inregistrerad? 
5) Fordras körkort för att fli köra övahj ul ? 

"Scooterbyggare." 
Svar: 1) J a. 2) Nej. 3) Enligt konstruktören 

kostade Mn nligot över 400: - lir 1946. Med ' 
hänsyn till att han hade en del material som 
han kunde utnyttja och en del prishöjningar 
fär man nog räkna med ca 600: - nu. 4) Ja, 
om den förses med fjädrande framgaffel och 
framhjulsbroms. 5) J a. 

Fråga: Var kan man inköpa remsor till 
t elegrafapparat och vad är priset pr rullp.. 

L. L . Smögen. 
Svar: Telegrafremsor kan erblillas genom 

A/B L. M. Ericsson, Midsommarkransen. som 
kab upplysa om priset. 

Fråga : 1) Är det tillätet att använda vlnd
elverk för 220 V? 2) Vad kostar en blyackU
mulatorsamIing, som laddar upp 10 kW- 220 
V? 3) Vad kostar en motsvarande Nife-acku-
mulatorsamling? • Solo-Elver k. 

Svar: 1) Ja, om installationen utförs enl. 
föreskrifterna. 2), 3) I dessa frligor bör ni 
vända Eder till Svenska Ackumulator AB 
Jungner, ,Riddargatan 17. Stockholm. 

Fråga: 1) Hur stor voltstyrka är det pli en 
gengasfläkt ? 2) Hur stort motstlind behövs · 
för ovanstliende motor för att kopp la till be-
lysningsnätet (220 volt)? Karlstadsbo. 

Svar: 1) Spä nningen är pli 6 resp. 12 volt. 
2) Motstlindet är helt berop.nde av motoreffek
ten. 

Fråga: 1) Finns Briggs och Strattons stör
re motor serie "B" att köpa ny. och var i sli 
fall, och priset? 2) Hur kraftig motor glir att 
inmontera i den amerikanska scootern - gär 
det att använda lättviktsmotorer ? 3) Var finns 
hjule~eneral Jumbo l4X450 X6 att köpa. 
och vaa kostar dessa '! Scootern. 

Sva r: 1) Briggs och Stratton's g"neralagent 
är Axelsson & Engwall, Hagagatan 14, Stock
holm. leveransmöjligheter och priser f. n. 
ovissa. 2) En 125 cc lättviksmotor är lämp
lilr. 3) Hjulen General Jumbo 14 X 450 X 6 sa
luförs ej i Sverige_ 

Fråga: Finns det nligon firma I Stockholm 
som försäljer Speed lättviktsmotorer och d:o 
reservd~lar? B. C. 

Svar : Nligra Speed lättviktsmotorer finnes 
oss veterligt ej till salu I StockhOlm f. n . och 
samma sak gäller reservdelar. 

Fråga: 1) Vad 'menas med en kondensator? 
2) Vad har den för uppgift t. ex. i en 147 cc 
Rex Williers mc-motor? 3) Kan det uppstli 
fel i dp.n övriga delen av kondensatorn dl!. 
brytareanordningen visat sig vara fullt gäng
bar? 4) I sli fall hur kan slidant fel avhjäl
pas? 5) Vad har kondensatorerna i en batteri
radio för upp.,.lft? 6) Är dessa nligot liknande 
med kondensatorn i en mc-magnet? 7) Är det 
tilllitet att inneha och använda radiotelefonp.n 
Yank utan certifikat? 8) Pli hur längt av
ständ kan man telefonera med en slidan ap-
parat? ' B. J . 

Svar : 1) En elektrisk buffertanordning. 2) 
Kondensatorn har till uppgift att uppta en 
del av induktionsspänningen dli kontakterna 
bryter och pli sli sätt minska gnistbildningen 
och därmed avbränningen. 3) Ja. 4) Byt kon
densator. 5) Päverkar genom sin kapacitans 
bl. a . avstämningen och förekommer som sä
väl fasta Bom variabla . 6) J a. 7) Nej. 8) Beror 
pli mänga omständigheter men normalt en
dast nligra fli km. 
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TiA:! TANKENÖTTER. 
Metodisk flskförsäljnlng. 

En fiskhandlare hade lyckats komma 
över ett parti fina regnbågsforeller. Den 
första kunden, en källarmästare, fick 
köpa halva partiet pl~s en halv forell. 
Nästa kund, som skulle ha stor middag, 
tillhandlade sig hälften av återstoden 
plus en halv forell. Till den tredje kun
den sålde han hälften av återstoden plus 
en halv forell och fortsatte sedan i sam
ma stil, med det resultatet att den sjun
de kunden, till vilken han sålde efter 
samma princip, fick nöja sig med en 
enda forell. Det hör till saken att han 
inte delade på någon fisk. Hur många 
foreller köpte källarmä~taren? 

Slussning. 

Skeppar Österman går med sin pråm' 
genom slussen. Medan han ligger i slus
sen med slussportarna stängda, passar 
han på att länspumpa pråmen. Hur går 
det då med vattennivån i slussen, sti er 
den eller sjunker den? 
Lösningar av "Tankenötter" i nr 18 av Tf A. 

Plättproblem. 
Frlln varje hörnhög flyttas först tvll plät

tar till mitthögen. varefter mitthögen ökas 
med de Atta nygräddade plättarna: 

333 171 171 
3 3 3 3 7 7 
333 171 171 

Vedsågning. 
Han skulle ba l: 40 kr. I törsta fallet blir 

det nämligen tre sllgnlngar, dvs. 20 öre tör 
varje sägning, och i andra fallet blir d~t sju 
sågningar. 
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Korsord 21. 
VAGRXTT: 

l) Passas av seglaren. 4) 
Linje mellan tvä hörn I mäng_ 
hörning. 8) Upprättstäende 
bär. 9) Gpr namn llt vär älder. 
10) Engelska meter. U) Ra
seri bland malajer. 13) Dia
log. 15) Geometrisk figur. 17) 
Kyla. 18) Dikt. 19) Mätes 
energi i. 20) Historiens gu
dinna. 21) Tvll. och tvll. 23) 
Bygger Casey Jones och hans 
gelikar. 25) 1.'!1lhör rikedompns 
gnd. 28) Solosängstycke. 29) 
Valuta som nr 14 lodrätt ej föll 
för. 30) Motsats till under. 31) 
Gör värdarna mot tillägg. 32) 
Bildas när glödande järn är i 
beröring med luft. 33) Lär
junge. 

LODRXTT: 
l) Smästrunt. 2) Har en 

vindhastighet mellan 19-33 m 
i sek. 3) 25,4 mm. 4) Gör de 

. som följer pundet. 5) Druvsoc
Iier. 6) Räcker. 7) Pappers
bruk. 12) Fllr ~fterapningar. 
14) Fotbollsspelare som ej föll 
för 29 vägrätt. 16) Motsatsen 
till mikro· . 18) Fruktodlings· 
expert. 22) Tropisk växt. vars 
skenfrukt ä r en läckerhet. 24) 
Kan m an kalla Barnens dags 
ö. 26) Hjärtekonkurrent. 27) Binda fast. 
30) Upplever vi var och en vllrt. 

PRISTAGARE : 
Tankenötter nr 18 : Gunnar R öödb, Kylbult, 

Strömsnäsbruk. och Ivar Larsson, Roxy-bio
graf~n, Västervik (5:- kr. vardera). 

Korsord nr 18: Fru S. Klingström, Trozel
liga ta n 44, Norrköping (10:- kr.) och kap
ten Knut Bj örnström, Linn~gatan 19, Stock
holm (kvartalsprenumeration) • 
:rävllnC8be.tllmmel."r. 

Markera lösningarna med Korsord 'nr 21 
resp. Tankenötter nr 21 och insänd dem inom 
14 dagar till TtA. Priser: 5 kr. till törst öpp
nade rätta lösning pA. varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pil 
10 kr. och ett pli. en kvartals prenumeration. 

Lösningar avTfA:s korsord nr 18. 

VAGRÄTT: 
l ) Brnn. 5) Tbc-n. 8) Tenn. 9) Tjog. 10) 

Char. U) P er . 12) Aba. 13} Skir. 16) Ogin. 18) 
Bohem. 19) Tito. 21} Egga. 24) Oxe. 25} .&ta. 
26) Otta. 28) Erik. 29) Area. 30) Atle. 31} 
Nerv. 

LODRÄTT : 
l) Betas. 2) Utopi. 3} Negerboxare. 4) Gny. 

5) Tachometern. 6) Bohag. 7) Nyren. 14) Kli. 
Hi) The. 17) Ing. lQ) Trosa. 20) Total. 22) 
Garde. 23) Arkiv. 27) Lat, 
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COROMANT 
resultat 

Under denna rubrik publicerar 
Sandviken en serie arhetsexem· 
pel, som hämtats från olika 
industrier och tillverkningar. 

Med COROMANT 
45 grytor per timme l stället för 21 

Operation: 
Plansvarvning av grytor. 

Bearbetat material: 
Gjutjärn. 

Maskin: 
Köping 10" supportsvarv, 2,5 hk. 
:3 maskiner samtidigt. 

COROMANT svarvstål levereras från 
lager i gängse förekommande kvali· 
teter och utföranden. 

SANDVIKENS JERNVERKS 
AKTlE&OLAG 

C 6 SANDVIKEN 

Skärhastighet . m/min 

Skärdjup ... mm 

Matning •. . .. mm/varv 

Grytor/maskin o. tim ... 

Total tid per gryta .. min 

Antal grytor/tim ..... 
Total kostnad inkl. om· 

slipning kr/gryta .... 

TRYCKERIAKTlEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1949 

FÖRR NU 
Svarvning Svarvning med 

med COROMANT 
snabhstål V 1l0/225 Hl 4· 

20 85 

1,5 1,5 

0,18 0,18 

7 15 

8,6 4 

21 45 

0,99 0,46 


